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COVENANT OF MAYORS

EU (Evropska Unija) vodi globalnu borbu protiv klimatskih promjena i uspostavila je glavne
prioritete. Njeni ambiciozni ciljevi su izrazeni u ,,EU paketu za klimatske promjene i obnovljivu
energiju”, koji obavezuje zemlje ¢lanice da smanje svoju emisiju CO, za najmanje 20% do
2020. godine. EU je, donijevsi odluku 20:20:20, motivisala evropske gradove da se, u okviru
CoM — Covenant of Mayors (Sporazuma gradonacelnika evropskih gradova), aktivno ukljuce u
realizaciju postavljenih ciljeva.

Potpisnici Sporazuma gradonacelnika doprinijeli su ovoj strategiji svojim formalnim
obavezivanjem da ce i¢i ¢ak i dalje od glavnog cilja putem implementacije njihovih odrZivih
energetskih akcionih planova.

Sporazum gradonacelnika je sporazum kojim gradovi podrzavaju:

e Odluku EK (Evropske Komisije) da implementira i finansira strukturu tehni¢ke i promotivne
podrske, uklju€ujuéi implementaciju oruda za evaluaciju i nadzor, mehanizama kojima ée se
olak3ati razmjena znanja izmedu teritorija i oruda kojima ¢e se olaksati kopiranje i
umnozavanje

e Ulogu EK u preuzimanju koordinacije EU Konferencije gradonacelnika za Evropu sa odrzivom
energijom,

e Objavljenu namjeru EK da olaksa razmjenu iskustava izmedu teritorijalnih jedinica ucesnica,
zatim da olak$a obezbjedivanje primjera smjernica i mjerila za mogucu implementaciju te
povezivanje postojecih aktivnosti i mreza koje pruzaju podrsku ulozi lokalnih vlasti u oblasti
zastite klime. Ovi primjeri mjerila trebalo bi da postanu sastavni dio ovog sporazuma, da se
nadu kao odredbe u njegovim aneksima,

e Podrsku EK kojom se obezbjeduje priznanje i svijest javnosti o velikim i malim gradovima koji
ucestvuju u Sporazumu koristenjem logo-a Evropa sa odriZivom energijom i koji rade na
promociji putem Komisijinih instrumenata komunikacije,

e Snainu podrsku Komiteta regija Sporazumu i njegovim ciljevima u predstavljanju lokalnih i
regionalnih vlasti u EU,

e Pomoc koju drZave ¢lanice, regije, provincije, gradovi mentori i druge institucionalne strukture
$to podrzavaju Sporazum pruZaju manjim opsStinama kako bi one radile sa uslovima iznesenim
u Sporazumu.

Ako se posmatraju samo koristi koje lokalna zajednica mozZe ostvariti kroz pristupanje Savezu
gradonacelnika evropskih gradova, tada lokalna zajednica:




dobija SEAP — Sustainable Energy Action Plan (OdrzZivi energetski akcioni plan) u kojem su
jasno definisani ciljevi za smanjenje emisije CO2 za 20% do 2020 godine kroz povedanje
energetske efikasnosti za 20% i koriS¢enja obnovljivih izvora energije za 20%,

ima jasno definisane mjere, odnosno projekte za dostizanje ciljeva 20-20-20,
posjeduje dokument spreman za odabrane investicije i raspolozive kredite,

postaje ravnopravna sa ostalim ¢lanicama Saveza gradonacelnika evropskih gradova, te ima
direktan pristup aktuelnim informacijama iz Saveza gradonacelnika evropskih gradova,

ima pristup EK programima koji su namjenjeni za sufinansiranje ili kreditiranje projekata
definisanih u SEAP-u kao podrska ¢lanicama Saveza gradonacelnika evropskih gradova,

otvara mogucnost da bude videna kao pro-aktivho podrucje od strane medunarodnih
kompanija i stranih investitora,

ukljuCuje gradane, kompanije i organizacije iz zajednice kroz Informativne aktivnosti koje su
sastavni dio SEAP-a,

otvara moguénost umrezavanja sa ostalim opstinama, te razvoja kapaciteta i know-how.



1. UVOD

Nacelnik opcine Travnik je 15.03.2011. godine potpisao Sporazum gradonacelnika (Covenant of
Mayors) u skladu s kojim se opcine, gradovi i regije dobrovoljno obavezuju da reduciraju emisiju
CO2 na svom podrucju iznad postavljenog cilia od 20%. Ovim sporazumom su definisane uloge

lokalnih vlasti u implementaciji tog posla kroz mjere energetske efikasnosti, projekte obnovljivih
izvora energije i druge akcije koje se odnose na energiju u razli¢citim podruc¢jima pod ingerencijom
lokalnih vlasti.

Potpisivanjem Sporazuma gradonacelnika (Covenant of Mayors) opcina se obavezala da e izraditi
Akcioni plan odrZive energije (SEAP) i odrzati Energetske dane u opcini Travnik.

Izrada Akcionog plana odrZive energije (SEAP-a) opcine Travnik ima prije svega za cilj:

e Zaposljavanje
e Ekonomski rast
e KoriStenje obnovljivih izvora energije i

e Smanjenje emisije CO2

Nacelnik opcine je formirao Tim za lzradu Akcionog plana odrzive energije Ciji je cilj da u saradniji sa
predstavnicima GTZ - Njemackim drustvom za tehnic¢u saradnju izrade akcioni plan, kao i da prate
njegovu dalju realizaciju.

Lokalna zajednica kroz pristupanje Savezu gradonacelnika evropskih gradova bi imala sljedece
prednosti:

e dobija SEAP — Sustainable Energy Action Plan (Odrzivi energetski akcioni plan) u kojem su
jasno definisani ciljevi za smanjenje emisije CO2 za 20% do 2020 godine kroz povecanje
energetske efikasnosti za 20% i koris¢enja obnovljivih izvora energije za 20%,

e ima jasno definisane mjere, odnosno projekte za dostizanje ciljeva 20-20-20,
e posjeduje dokument spreman za odabrane investicije i raspoloZive kredite,

e postaje ravnopravna sa ostalim ¢lanicama Saveza gradonacelnika evropskih gradova, te ima
direktan pristup aktuelnim informacijama iz Saveza gradonacelnika evropskih gradova,

e ima pristup EK programima koji su namjenjeni za sufinansiranje ili kreditiranje projekata
definisanih u SEAP-u kao podrska ¢lanicama Saveza gradonacelnika evropskih gradova,

e otvara mogucénost da bude videna kao pro-aktivno podruéje od strane medunarodnih
kompanija i stranih investitora,

e ukljuCuje gradane, kompanije i organizacije iz zajednice kroz Informativne aktivnosti koje su
sastavni dio SEAP-a,

e otvara mogucnost umreZavanja sa ostalim opstinama.




2. SPORAZUM GRADONACELNIKA

Eurospka unija (EU) provodi globalnu borbu protiv klimatskih promjena koja predstavlja jedan od
njenih najznacajnijih prioriteta. EU se obavezala da do 2020 godine reducira sveukupnu
emisiju CO2 za najmanje 20% u odnosu na nivoe emisije iz 1990. godine. Obzirom da su, prema
zvani¢nim podacima Europskog statistickog zavoda (EUROSTAT), urbana podrucja u EU odgovorna
za 80% energetske potrosnje i pripadajuéih emisija CO2, lokalne vlasti imaju kljuénu ulogu u
ispunjavanju energetskih i klimatskih ciljeva EU. Zbog toga je Europska komisija 29. januara 2008.
godine pokrenila veliku inicijativu povezivanja gradonacelnika energetski osvijesStenih europskih
gradova u trajnu mrezu sa ciljem razmjene iskustava u provedbi efikasnih mjera za poboljSanje
energetske efikasnosti urbanih sredina.

Kao rezultat te inicijative potpisan je Sporazum gradonacdelnika (Covenant of Mayors) u skladu s
kojim se opcine, gradovi i regije dobrovoljno obavezuju da reduciraju emisiju CO2 na svom
podrudju iznad postavljenog cilja od 20%. Ovim sporazumom su definisane uloge lokalnih vlasti u
implementaciji tog posla kroz mjere energetske efikasnosti, projekte obnovljivih izvora energije i
druge akcijekoje se odnose na energiju u razli¢citim podrucjima pod ingerencijom lokalnih vlasti.

Primarno podrucje djelovanja predstavljaju programi i akcije uStede energije u javnim
zgradama u vlasniStvu lokalnih vlasti koje predstavijaju znacajne potrosaCe energije, npr. za
zagrijavanje i osvjetljavanje. Pored toga, znacajne mjere za redukciju koristenja energije mogu se
posti¢i u drugim uslugama koje nude lokalne vlasti, kao $to su javni prevozijavna rasvjeta.

Prostorno planiranje i organizacija sistema prevoza su nadleinost vedine lokalnih i regionalnih
vlasti, u kojima stratesko planiranje i uspostava energetskih standarda koji ¢e se postivati pri
izgradnji novih zgrada mogu znacajno reducirati koristenje energije.

Lokalne vlasti mogu pomoci u informisanju i motivisanju svojih gradana, preduzeda idrugih subjekata
na lokalnom nivou kako efikasnije koristiti energiju, te provoditi aktivnosti na podizanju svijesti o
znacaju ukljucenja cjelokupne zajednice u podrzavanju politika energetske efikasnosti.

Takoder mogu raditi na promociji lokalne proizvodnje energije i ohrabrivanju gradana
davanjem finansijske podrske za implementaciju njihovih projekata i incijatva za obnovljive izvore
energije.



Ove obaveze i uloge lokalnih vlasti koje proistiCu iz potpisivanja Sporazuma gradonacdelnika ¢e se
posti¢i kroz izradu inventara emisija kao osnove za izradu i implementaciju Akcionog plana
energetski odrzivog razvoja grada. Tokom provedbe Akcinog plana lokalne vlasti ée podnositi
redovne izvjesStaje o njegovoj realizaciji Europskoj komisiji svake dvije godine i redovno informisati
javnost o njegovim rezultatima, te prednostima i mogucnostima koristenja energije na efikasniji
nacin. Za nesmetano provodenje svih navedenih aktivnosti je potrebno prilagoditi strukture
lokalnih vlasti i osigurati dovoljne ljudske potencijale. Tokom cjelokupnog procesa lokalne vlasti
¢e rezmjenjivati iskustva i znanja sa drugim gradovima i opStinama, organizovati Energetske
dane, te dati svoj doprinos godisnjoj Konferencijigradonacelnika EU o energetski odrzivoj Europi.

Hercegovine u inicijativu su se tokom 2009. godine ukljucili Banja Luka (januar) i Sarajevo (mart),
tokom

2010. godine Tuzla (februar), Bijeljina (oktobar), Prijedor (novembar), Biha¢, Kakanj, Trebinje i
Zenica(decembar), te u 2011. godini Laktasi, Livno i Travnik (mart) i Bosanska Gradiska (april).

Sta je Akcioni plan energetski odrZivog razvoja grada?

Akcioni plan energetski odrZivog razvoja (Sustainable Energy Action Plan - SEAP) je kljucni
dokument Sporazuma gradonacelnika koji prezentuje nacin na koji ¢e lokalne vlasti ispuniti
obaveze preuzete njegovim potpisivanjem do 2020. godine. U planu se koriste rezultati
Referentnog inventara emisija sa ciljem identifikacije najznadajnijih podruc¢ja u kojima je mogude
poduzeti konkretne akcije i koja daju najviSe potencijala za dostizanje ciljane redukcije CO2 od
strane lokalnih vlasti. Plan definiSe konkretne mjere redukcije, kao i vremenske okvire i
odgovornosti, koji ¢e dugorocnu strategiju pretvoriti u konkretne provodive aktivnosti.

Sporazum gradonacelnika se odnosi na akcije na lokalnom nivou koje su u nadleZnosti lokalnih
vlasti. SEAP bi se trebao koncentrisati na mjere koje ¢e pomodi redukciji emisije CO2 i konacne
potroSnje energije od strane kranjih korisnika. Obaveze iz ovog Sporazuma se odnose na
kompletno geografsko podrucje potpisnica lokalnih vlasti. Zbog toga, SEAP bi trebao obuhvatiti
akcije koje se ticu i javnog i privatnog sektora. Medutim, od lokalnih vlasti se ocekuje da
predsatvljaju primjer i stoga preuzmu najvedi dio mjera koje se odnose na zgradarstvo, saobracaj,
itd. Lokalne vlasti mogu donijeti odluku da sveukupnu redukciju emisije CO2 odrede kao apsolutnu
redukciju iliper capita redukciju

Osnovna ciljana podrucja su zgradarstvo i gradski prevoz. SEAP takoder moZe obuhvatiti akcije koje
se odnose na lokalnu proizvodnju elektricne enerije (razvoj PV, snage vjetra, CHP, poboljSanje u
lokalnoj proizvodnji energije) kao i proizvodnju zagrijavanja/hladenja. Pored toga, SEAP bi trebao




obuhvatiti podrucja u kojima lokalne vlasti dugoro¢no mogu utjecati na potrosnju energije (kao
Sto je prostorno planiranje), ohrabriti trziSte proizvodima energetske efikasnosti i usluga (javno
zagovaranje), kao i promjene u ponaSanju krajnjih potrosaca (rad sa gradanima i drugim
interesnim skupinama). Nasuprot tome, industrijski sektor nije klju¢ni cilj Sporazuma
gradonacelnika, te lokalne vlasti mogu odabrati da ukljuée akcije u ovom sektoru ili ne. U bilo
kojem slucaju, fabrike pokrivene sa ETS (European C02) Emission Trading Scheme) ne bi trebale
biti uklju¢ene, osim ukoliko nisu uklju¢ene u postojece planove lokalnih vlasti.

Vremenski okvir za Sporazum gradonacdelnika je 2020. Zbog toga, SEAP mora sadriavati jasne upute
za strateske akcije koje lokalne vlasti moraju poduzeti kako bi ispunile obaveze do 2020. SEAP
moze pokrivati i duZi period, ali u tom slucaju mora sadrzavati medurezultate i cilieve za 2020.
godinu. Kako nije moguée uvijek detaljno planirati konkretne mjere i budzet za tako dugo
vremensko razdoblje, lokalne vlasti mogu napraviti razliku izmedu:

e vizije, sa dugoro¢nom strategijom i ciljevima do 2020, ukljucujuci obaveze u podrucjima kao
Sto su prostorno planiranje, saobracaj i prevoz, javnho zagovaranje, standardi za
nove/renovirane objekte, itd.;

e detaljne mjere za narednih 3-5 godina koji pretvaraju dugorocnu strategiju u ciljeve akcije.

Potpisnici sporazuma se obavezuju da ¢e podnijeti SEAP za svoju opStinu u roku od godine dana
nakon potpisivanje te dostavljati periodicne izvjeStaje o implementaciji koji odrazavaju tok njihovog
akcionog plana. SEAP mora biti usvojen od strane Opdéinskog vije¢a, te dostavljen na nacionalnom
jeziku.



3. VIZUA

Travnik do 2020 godine vidimo kao:

1. Opdéinu razvijenog turizma sa prihvatljivim
ekoloskim osnovama.

2. Opdina koja ¢uva energiju sa Cistom industrijom,
inteligentnim transportom i niskom emisijom
COo2.

3. Opdéinu u kojoj je postignuta simbioza izmedu
covjeka i okoline.




4. METODOLOGIJA IZRADE AKCIONOG PLANA ENERGETSKI
ODRZIVOG RAZVOJA OPCINE TRAVNIK

Proces pripreme i izrade Akcionog plana energetski odrzivog razvoja Opcine Travnik, mogle bi se
podijeliti u nekoliko osnovnih koraka:

Da bi

Pripremne radnje za pokretanje procesa (politicka volja, koordinacija, strucni resursi i dr.);
Formiranje tima za izradu Akcionog plana prema prioritetnim pravcima djelovanja;

Izrada Akcionog plana energetski odrzivog razvoja Opcine Travnik (u daljem tekstu Akcioni
plan);

Usvajanje Akcionog plana od strane Opcinskog vije¢a kao sluzbenog dokumenta Opdcine
Travnik.

Potpisan Sporazum Sporazum gradonacelnika Pocetak izrade Akcionog
gradonacelnika Potpisan > > prihvacen od Opcinskog > > plana odrzivog koriStenja

15. mart 2011. 15.mart 2011. 10. Januar.2011.

Slika 1. Hronologija pokretanja Procesa izrade, provedbe i praéenja
Akcionog plana odrZive energije

se osigurao uspjeh procesa za pokretanje i realizaciju (od izrade Akcionog plana do provedbe i

pracenja) bitno je postici politicku volju nacelnika i vije¢a opcine Travnik. Pristupanje Sporazumu
gradonacelnika pokazuje pozitivno stajaliSte i predstavlja prvi korak opcinske uprave u smjeru
odrzivog energetskog razvoja Opéine Travnik. Dovoljan pokazatelj je taj da je i prije pistupa
Sporazumu gradonacelnika u Opéini Travnik na inicijativu Nacelnika formiran Tim za izradu i
implementaciju Akcionog plana odrzive energije.

Zadaci Tima za izradu Akcionog plana odrZive energije su sljededi:

Klasifikacija sektora energetske potrosnje na nivou Opc¢ine Travnik;

Analiza stanja u urbanistickom planiranju i identifikacija potencijala u oblasti obnovljivih izvora
energije na podrucju Op¢ine Travnik;



Prikupljanje ulaznih podataka i analiza energetske potrosnje po sektorima i pripadajuéim
podsektorima;

Izrada Referentnog inventara emisija CO2 prema rezultatima analize energetske potrosnje;

Izrada Plana prioritetnih aktivnosti i mjera za postizanje zacrtanih ciljeva smanjenja CO2 do
2020. godine;

Odredivanje dinamike i mehanizama finansiranja provedbe Plana prioritetnih aktivnosti i
mjera;

Odredivanje mehanizama nadgledanja i izvjeStavanja provedbe Plana prioritetnih aktivnosti i
mjera;

Odredivanje plana i programa promocije SEAP-a za Op¢inu Travnik

Postavljanje ciljeva smanjenja energetske potrosnje i pripadajuéih emisija CO2.




5. OPCINA TRAVNIK

5.1. Opsti podaci o prostoru

Opcina Travnik je smjeStena u srediSnjem dijelu Bosne i Hercegovine sa izrazenim karakteristikama
planinsko-brdskih podrucja i predstavlja zaokruzen saobracdajno-geografski prostor. Grad Travnik je
smjesten u uskoj kotlini doline rijeke Lasve, a okruzuju ga padine Vilenice i masiv Vlasi¢a. Uska
kotlina proteze se od naselja Turbe do Doca na Lasvi gdje se pocinje Siriti u Travnicko polje.

Opcina Travnik prostire se na povrsini od 563 km2, a prema geografskim kordinatama nalazi se na 44

14s.g.5.117 40j.g.d.

Travnik je smjeSten na nadmorskoj visini od 517 m, dok je planina Vlasi¢ jedna od najviSih planina u

BiH sa nadmorskom visinom do 1943 m.n.v.

Travnik je administrativno sjediSte Srednjobosanskog kantona koji ukupno ¢ini 12 opcina (Travnik,
Novi Travnik, Bugojno, Vitez, Busovaca Jajce, Gornji Vakuf, Donji Vakuf, Kiseljak, Fojnica, KreSevo i
Dobretici). Najvedi broj institucija i javnih ustanova od kantonalnog znacaja ima sjediste u Travniku.

Opcinu Travnik ¢ine 34 mjesne zajednice.

5.2. Pedoloske karakteristike tla

Na osnovu pripremljene pedoloske karte, izdvojeni su glavni tipovi tla:

Tabela 5.1: Tipovi tla po nacionalnoj klasifikaciji i povrsine

Tip tla ‘ Povrsina (ha) ‘ %
Dystric Kambisol 7.849,46 14,18
Eugley 115,04 0,21
Eutric Kambisol 8.849,76 15,99
Fluvisol 1.515,26 2,74
Kalkokambisol 4.,758,19 8,60
Kalkokambisol+Kalkomelanosol 7.925,63 14,32
Kalkokambisol+Kalkomelanosol+Regosol 5.476,49 9,90
Kalkomelanosol 1.838,31 3,32
Kalkomelanosol+Kalkokambisol 1.449,43 2,62
Litosol 1.452,15 2,62
Naselje 126,08 0,23
Ranker 210,17 0,38




Ranker+Dystric Kambisol 8.442,53 15,26
Ranker+Eutric Kambisol 289,24 0,52
Rendzina 202,02 0,37
Rendzina+Eutric Kambisol 2.890,97 5,22
Rendzina+Ranker+Eutric Kambisol 623,37 1,13
Vertisol 1.323,36 2,39
Ukupno: 55.337,44 100

Tipovi tla

[ Dvstric Kambisol
[_]Eeugiey

Eutric Kambisol

[ Kalkokambisol

[ Kalkokambisol +Kalkom elanosal

[_] Kalkokambisol +Kalkom elanosol +Regosol

[ Kalkomelanosol

[ Kalkomelanosol +K alkokambisol

I Litosol

B Maselje

] Ranker

[ Ranker+Dystric Kam bisol

[ Ranker+Eutric Kambisol

[ rendzina

[ Rendzina+Eutric Kambisol

Rendzina+Ranker+Eutric Kam bisol )
:I Vertisol 4 0 4 8 Kilometers

Slika 5.1: Tipovi tla po nacionalnoj klasifikaciji i povrsSine




5.3. Klimatske karakteristike

Klimatski uvjeti u Travniku formirani su pod uticajem reljefa, nadmorske visine, klimatskih
specifiénosti ovih prostora. Klima umjereno kontinentalna, sa umjereno toplim ljetnim periodom,
proljeée i jesen imaju ravhnomjerne temperature, a zima je umjereno hladna. Prosjec¢na temperatura u
Travniku iznosi 90C, a godisnja temperaturna amplituda 21,3 o C.

Tabela 5.2: Osnovni meteoroloski pokazatelji

Prosje¢ne

Minimalne Maksimalne o Prosjecan broj Prosje¢ne
godisnje

temperature temperature sunacanih dana | godiSnje padavine
temperature

-23,8 38 2C 8,6 2C 72 897 mm

Za razliku od Travnika klima na planini VIasic¢ je tipi¢no planinska.

5.4. Namjena prostora

Na osnovu Prostornog plana opéine Travnik za period 2003-2020.godina koncepcija prostorne
organizacije opcine Travnik bazira se na policentricnom razvojnom modelu, na prostorno
funkcionalnoj i uravnotezenoj mreZi centara sa medusobno usaglasenim razmjestajem centralnih
funkcija stanovanja, radnih i drugih djelatnosti.

Blize uredenje prostora opcine Travnik definisano je kroz donesene provedbeno-planske dokumente:

Regulacioni plan Babanovac-Vlasi¢

- Zooning plan Vlasi¢

- Regulacioni plan HPBS |

- Regulacioni plan Kalibunar-Alagiéa njive

- Regulacioni plan HPBS II

- Regulacioni plan KIZ — Tafi

- Regulacioni plan HPBS Mikrolokacija Bagat
- Regulacioni plan Babanovac Istok

- Regulacioni plan Kukotnica.



Pored ove usvojene provedbeno-planske dokumentacije u proceduri donosenja, odnosno izrade su i
slijededi planovi:

- Regulacioni plan stambeno-poslovno-turisticke zone Majdan-Gradac-Guvna-Vakuf
- Regulaconi plan radno-poslovna zona Polje
- Regulacioni plan centralnog dijela prigradskog naselja Dolac na Lasvi

- Izmjena dijela regulacionog plana HPBS, zona kulturnih, administrativnih i poslovnih objekata
Travnika

- Izmjena dijela regulacionog plana HPBS, mikrolokacija Prnjavor-Stani¢na.

Izradom provedbeno-planske dokumenatacije u digitalnoj formi i pokrenutim aktivnostima na izradi
katastra podzemnih instalacija na opcini Travnik, stvaraju se uslovi za transparentniju i efikasniju bazu
podataka iz koje bi potencijalni investitori u svakom momentu i na jednom mjestu mogli dobiti
potrebne podatke i kalkulaciju svih troSkova na odredenoj lokaciji za pocetak gradenja.

5.5. Stanovanje i stambena izgradnja

Na podrucju Srednjebosanskog kantona i na podrucju opcéine Travnik ostvareni su znacajni rezultati,
narocito u obimu stambene izgradnje. Deficit stanova u odnosu na broj domacinstava se je od 1971.
godine smanjivao, a u isto vrijeme rastao je prostorni i tehnicki standard stanova. Medutim, zbog
neadekvatnog odrzavanja, rekonstrukcije i modernizacije stambenog fonda na podrucju Opdcine, a
naroCito na podrucju opcinskog centra znacajan broj stambenih objekata, koji se danas koristi, ne
pruzaju svojim korisnicima uslove za adekvatan standard stanovanja.

U donjem tabelarnom prikazu dati su uporedni podaci o broju domadinstava i broju stanova za op¢inu
Travnik 1971. 1981. i 1991. godine.

Tabela5.3: Broj domacinstava i broj stanova za 1971. 1981. i 1991. Godinu u opcini Travnik

Broj domacinstava Broj stanova
1971. 1981. | 1991. 1971. 1981. 1991. 1971. | 1981. 1991.

11.859 | 14.791 | 17.994 | 11.469 | 14.852 | 19.850 -390 +61 +1.856

Izvor: Statisticki godiSnjaci — popisi

Vidljivo je da je 1981. godine stambeni deficit na podrucju opcine Travnik preSao u suficit, iako
navedene brojke treba uzeti sa blagom rezervom, jer ako bi se iz ukupnog broja stanova izuzele
posebne sobe, te stambeni fond sa veoma niskim tehnickim standardom, dobila bi se drugacija slika.
Ovo tim viSe $to zvanicna statistika i vikendice tretira kao stambene jedinice.

U tabelarnom pregledu dati su podaci za sva naselja opcine Travnik o broju stanovnika,
domacinstava, broju stanova, te deficit, odnosno suficit stanova sa stanjem marta mjeseca 1991.
godine. Ovi podaci omogudéuju da se dobije okvirna slika o stanju u svakom naselju na podrucju




Opcine.

Tabela 5.4: Podaci o naseljima | broju stanovnika/domacdinstava u opcini Travnik

Stanovi

1. Bacvice 748 187 169 -18
2. Bandol 272 67 78 +11
3. Bijelo Bucje 924 205 197 -8
4, Bili¢i 335 78 86 +8
5. Brajici 673 185 180 -5
6. Brajkovici 520 113 126 +13
7. Brankovac 282 61 63 +2
8. Cifluk 147 32 40 +8
9. Cosiéi 685 164 349 +185
10. | Cukle 1.370 281 293 +12
11. Pelilovac 1.232 289 308 +19
12. Dolac 673 153 164 +11
13. Dolac na Lasvi 492 154 174 +20
14. Donja Trebeusa 261 68 73 +5
15. Donje Kréevine 497 103 115 +12
16. Donji Koriéani 657 137 143 +6
17. Dub 964 199 199 0
18. Fazlici 197 41 41 0
19. Gladnik 315 82 87 +5
20. Gluha Bukovica 1.039 215 216 +1
21. Goles 1.081 253 252 -1
22. Gornja Trebeusa 306 65 66 +1
23. Gornje Kréevine 759 165 180 +15
24. Gornji Koricani 752 149 149 0
25. Gradina 569 130 135 +5
26. Grahovcidi 1.284 263 273 +10
27. Grahovik 334 95 117 +22
28. Guca Gora 815 224 230 +6
29. Hamandzidi 501 109 126 +17
30. Han Bila 655 158 156 -2
31. Jezerci 641 123 127 +4
32. Kljaci 741 187 198 +11
33. Kokosari 130 34 34 0
34. Komar 312 79 77 -2
35. Kraljevice 169 49 52 +3
36. Krpeljiéi 716 154 175 +21
37. Kula 441 106 115 +9
38. Kundidi 120 32 33 +1
39. Lovridi 135 35 36 +1
40. Mala Bukovica 252 56 61 +5
41. Maline 1.484 319 357 +38
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42. Miletici 83 18 18 0
43. Miskiéa Brdo 139 40 54 +14
44, Mosor 319 75 87 +12
45. Mudrike 741 150 182 +32
46. Nova Bila 737 204 209 +5
47. Orahovo 399 82 87 +5
48. Orasac 170 32 32 0
49. Orlice 41 11 16 +5
50. Ovcarevo 564 132 129 -3
51. Paklarevo 1.255 312 336 +24
52. Podkraj 456 103 109 +6
53. Podovi 1.039 226 231 +5
54. Podstinje 729 161 172 +11
55. Pokrajciéi 1.382 333 332 -1
56. Poljanice 296 62 65 +3
57. Polje Slavka Gavrancic¢a 417 114 130 +16
58. Pridi 399 86 94 +8
59. Pulac 499 111 102 -9
60. Puti¢evo 1.511 416 478 +62
61. Radic¢a Brdo 310 87 102 +15
62. Radojcici 293 70 76 +6
63. Radonjici 214 45 46 +1
64. Ricice 635 146 161 +15
65. Runjidi 309 74 69 -5
66. Sazici 362 70 63 -7
67. Secevo 333 68 145 +77
68. Seferi 527 115 141 +26
69. Selidi 448 101 95 -6
70. Skomorje 225 53 48 -5
71. Slimena 943 263 309 +46
72. Suhi Dol 576 127 127 0
73. | Sesi¢i 251 60 63 +3
74. | Sipovik 352 96 111 +15
75. | Sisava 611 127 834 +707
76. Travnik 18.849 5.878 5.970 +92
77. Turbe 4.467 1.193 1.332 +139
78. Turici 793 188 214 +26
79. Varosluk 746 181 196 +15
80. Velika Bukovica 235 56 61 +5
81. Vidosevidi 224 59 65 +6
82. Vilenica 272 79 97 +18
83. Visnjevo 969 197 201 +4
84. Vitovlje 702 177 194 +17
85. Vlahovici 340 75 68 -7
86. Vranici 61 12 13 +1
87. Zagrade 639 118 124 +6




EMM Domac’instva$ Razlika
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VO Vi
Zaselje 60 12 12 0
Ukupno 70.402 17.994 19.850 1.856
Izvor: Republicki zavod za statistiku (prvi rezultati popisa)

Prema popisnim podacima iz 1991. godine, u tom periodu na podrucju opcine Travnik egzistiralo je
19.850 stambenih jedinica u kojima je Zivjelo 17.994 domadinstava. Od ovog broja, 5.970 stanova je
bilo na gradskom podrucju, u kojem je tada bilo nastanjeno 5.878 domadinstava. Prema tome,
stambeni suficit na podrucju Opdéine iznosio je 1.856 stambenih jedinica, a u Gradu Travniku 92
stambene jedinice. To znaci da je i u Gradu 1991. godine uglavnom doslo do ujednacenja stanova i
domacinstava, ako se uzmu u obzir i oni stanovi Ciji prostorni i tehnicki standard ne zadovoljava
potrebe gradskih domadinstava. Od ratnih razaranja oko 58% stambenog fonda kolektivne izgradnje i
oko 69% stambenog fonda u individualnom sektoru svojine pretrpjelo je vecéa ili manja oSteéenja na
podrucju Kantona. Na podrucju Grada i opcine Travnik preduzimane su brojne mjere kako bi se

stambeni fond doveo u stanje upotrebljivosti, nakon ratnih razaranja.

5.6. Bilans povrsina

Tabela 5.5: Povrsine zemljista | Suma

Obradivo zemljiste: 22.774

28.364

Oranice: 8.348

Tabela 5.6: Struktura upotrebe zemljista

Vrsta zemljista

‘ Povrsina (u ha)

Polja 8.348
Vo¢énjaci 1.007
Travnjaci 8.023
Pasnjaci 5.396




Sume 28.364
Ukupno 52.138
Neobradeno zemljiste 1.747

5.7. Sumarstvo

Sumsko zemljite na kojem prevladava bukva, jela i smréa, izvanredne kvalitete, predstavlja osnov za
razvoj privrede u opéini Travnik. Sume i Sumsko zemljiste su u privatnom i drzavnom vlasnistvu.
Struéne poslove u pogledu gospodarenja privatnim Sumama obavlja Kantonalno Ministarstvo putem
Kantonalne uprave, a $umsko-privredno drustvo pod nazivom ,Srednjobosanske $ume/Sume
srediSnje Bosne d.0.0.“, gospodari drzavnim Sumama.

U narednoj tabeli dat je prikaz povrsina Suma po kategorijama Suma i gazdinskim klasama:

Tabela 5.7: Prikaz povrsina suma po kategorijama Suma i gazdinskim klasama

.y DrZzavne sume, ha Privatne Sveukupno
Kategorija Sume v
sume, ha , ha
neminirano  minirano ukupno
1. | Visoke Sume s prirodnom 145389 | 1364,1| 15903 2325 18.228
obnovom (1000)
2. | Sumski zasadi-kulture (3000) 2055,7 741,8 2797,5 2,36 2799,86
3. | lzdanacke Sume (4000) 3019,2 607,7 3626,9 1611,68 5238,58
4, | Goletiispod gornje granice 1964,6 161,1| 21257 27,26 | 2152,96
privredne Sume
5, | Neproduktivne Sume-ostale 953,4 756,9 |  1710,3 140,17 | 1850,47
neproduktivne povrsine (6000)
Sporne povrsine-uzurpacije
6. (7000) 148,5 1,8 150,3 150,30

' UKUPNO

22680,3

3633,4

26313.7

4106,47

30420,17

Opcina Travnik je u saradnji sa kantonalnim Ministarstvom Sumarstva, poljoprivrede i vodoprivrede,
te SPD Srednjobosanske $ume, Kantonalnom upravom za Sumarstvo i Holandskom razvojnom
agencijom (SNV) uradila Elaborat za proglasenje Suma sa posebnom namjenom na lokalitetu Ugri¢ na
Vlasiéu. Ukupna povrSina zasticenog podrucja je 1.741,40 ha. Ovim elaboratom su definisana
ogranicenja u pogledu gospodarenja Sumama i ogranicenja u pogledu zastite voda, a sve u cilju boljeg
snabdijevanja pitkom vodom stanovnistva i razvoja turizma na podrucju Vlasica.

Sumsko bogatstvo i rijeke Ladva, Bila, Ugar, Kozica, Jasenica predstavljaju znacajne kapacitete za
razvoj obnovljivih izvora energije.




6. POTENCIALI OPCINE U OBNOVLUIIVIM IZVORIMA ENERGIJE

Izvori energije se mogu podjeliti na neobnovljive i obnovljive. Neobnovljivi izvori energije su foslina
(nafta, ugljen i prirodni plin) i nulklearna goriva (uran i plutonij). Rezerve neobnovljivih izvora energije
su ogranicene i podlozne kona¢nom iscrpljivanju.

Obnovljivi izvori energije su oni kod kojih se energija trosi u iznosu koji ne premasuje brzinu kojom se
stvara u prirodi. Ponekad se u obnovljive izvore energije svrstavaju i oni izvori za koje se tvrdi da su
rezerve tolike da se mogu eksploatisati milionima godina. U obnovljive izvore energije ubrajamo
energiju biomase, suncevu energiju, energiju vjetra, energiju vode, geotermalnu energiju.

6.1. ENERGIA BIOMASE

Prvi i najstariji izvor energije, biomasa je kroz godine postala viSestruko iskoristiv obnovljivi izvor
energije koji znacajno pridonosi zastiti okoliSa i ukupnom privrednom razvoju opcine. Izmedu razlicitih
vrsta biomase drvna ima najsiru primjenu. Ali i mnogi drugi izvori bioenergije mogu biti koristeni poput
biljaka i organskih komponenti industrijskih otpada.

Prema Sporazumu u Kjotu, sve zemlje potpisnice Sporazuma, u koje spada BiH obavezale su se da ¢e
smanjiti emisiju CO2 i drugih Stetnih gasova u cilju prevencije globalnog zatopljenja i ocuvanja klime.

Upotrebom bioenergije se umanjuje emisija Stetnih plinova, jer biomasa emituje otprilike istu koli¢inu
karbon-dioksida, ali sa svakim novim zasadom biljaka karbon-dioksid se pretvara u kisik.

Bosna i Hercegovina ima velike potencijale bomase jer se 50% teritorije BiH nalazi pod Sumama.

Energiju biomase u odnosu na tehnologiju upotrebe moZzemo podijeliti na: Biogoriva, Bioenergija,
bioprizvodi.

Biogoriva — prvaranje biomase u tekuca goriva — biogoriva koja se mogu upotrebljavati za potrebe
transporta. Etanol i biodizel su najcesce vrste biogoriva.



Bioenergija je upotreba energije da se stvori elektricna energija. Upotreva biomase mozZe biti
direktnim sagorjevanjem, dodatak sagorjevanju, gasifikacija, anaerobna razgradnja, piroliza i mali
modaliteti.

Bioprizvodi - bilo koji proizvod koji se moZe dobiti preradom fosilnih goriva, moZe se dobiti i
koristenjem biomase.Ovi bioproizvodi su dobiveni iz obnovljivih izvora, i koriste manje energije nego
proizvodi na osnovi nafte.

6.2. ENERGUA VIJETRA

Sunce neravnomjerno zagrijava razli¢ite dijelove Zemlje i to rezultira razli¢itim tlakovima zraka, a vjetar
nastaje zbog teznje za izjednacavanjem tlakova zraka.

Za podrucje Bosne i Hercegovine do danas nije izraden atlas vjetra jer je mjerenje potrebnih brzina
vjetra dugotrajan i skup proces. Procjena potencijala vjetroenergije u BiH bazira se, prvenstveno na
prostornoj raspodjeli srednje godiSnje brzine i snage vjetra koje su rezultat primjene globalnog modela
atmosfere, uobli¢ene u Svjetski atlas vjetra.
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Slika 6.1: Srednja godisnja brzina vjetra za razdoblje 1997-2006.




Srednja godi$nja brzina vjetra na visini 50 m iznad tla za razdoblje 1997-2006. Rezultat primjene

globalnog modela vremena. Rezolucija modela je 2,5 stepeni.
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Slika 6.2: Jacina vjetrova za razdoblje 1997-2006.

Na podrucju BiH prva mjerenja provedena su u aprilu 2002. godine na lokalitetu Sveta gora podveleZje,
Mostar. Na podrucju opcine Travnik u toku 2011. godine je bilo interesanta da provode mjerenja na
podrucju planine Vlasi¢, a u toku je izdavanje koncesije jednoj kompaniji.

Prednosti koristenja energije vjetra su:

Vjetar je obnovljivi izvor energije s velikim potencijalom, besplatan je, dostupan je svima i ne
moze se potrositi

Pridonosi ukupnom privrednom rastu, razvoju domace industrije i uklju¢ivanje domadih firmi i
zaposljavanje;

Brza i lagana montaZa/demontaZa cijelog postrojenja beznegativnog utjecaja na kvalitetu
okolisa;

Vjetroelektrane su energetska postrojenja bez Stetnih emisija;

Smanjuje se nacionalna ovisnost o uvozu fosilnih goriva;

Agregirani rezultati razdiobe brzine, snage i smjera vjetra s rezolucijom 2,5 stupnjeva daju tek nacelnu
sliku prostorne razdiobe vjetro potencijala iznad podrucja Bosne i Hercegovine koja nije primjenjiva
za lociranje vjetroelektrana, ali daje naslutiti da je prostor juZnog i jugoisto¢nog dijela BiH,



ukljuéujuci Hercegovinu te dijelove Republike Srpske, najizdasniji vjetrom, te stoga i najpovoljniji
za njegovo iskoristavanje ukoliko to dozvoljavaju prostorne i infrastrukturne znacajke toga podrucja.

6.3. ENERGIJA VODE

Tekuca voda proizvodi energiju koja se moZe pretvoriti u elektricnu energiju. Energija vode je
najznacajniji obnovljivi izvor energije, jer je isti konkurentan fosilnim gorivima i nuklearnoj energiji.
Hidroenergija se moze koristiti samo tamo gdje ima obilje brzo tekuce vode. Da bi se odrzao vodostaj
tokom Citave godine grade se brane i akumulacije. Izgranja hidroelektrana je veoma skupa.

Barijere za izgradnju minihidrocentrale su sljedede:
e Dugai komplikovana procedura dobijanja dozvola
e Skup kapital — komercijalne banke
e Problemi oko priklju¢ka na mrezu

e Nepouzdani rezultati mjerenja protoka vode.

Klasifikacija hidrocentrala:
e Velike - preko 100 MW konektovana na “veliku” elektro mrezu
e Srednje - 10 - 100 MW obi¢no na mrezi nizeg naponskog nivoa
e Male-0,5-10 MW - na niskonaponskoj mrezi

Opcina Travnik posjeduje veliki potencijal za izgradnju mini hidrocentrala na rijekama Ugar, Lasva i
Bila.




Potencijal MHE u FBiH

Izvor: Strateski plan i program razvoja energetskog sektora FBiH

Sliv rijeks i broj mlIC kapacitet | Neto dobijena
(kW) energija
(GWh)
sliv rijeke Bila - ukupno 20 mHE 12.447 61,97
sliv rijeke Drezanka — ukupno 12 mHE 12.696 49,69
sliv rijeke Ljuta — ukupno 14 mHE 6.337 33,73
sliv rijeke Neretvica — ukupno 17 mHE 16.585 75,44
sliv rijeka Osanica i Kolina— ukupno 9 mHE 6.337 24,37
sliv rijeka u U-S kantonu — ukupno 17 mHE 16.538 106,69
sliv rijeke Spreca — ukupno 11 mHE 2.890 8,95
sliv rijeke TreSanica — ukupno 5 mHE 3.398 16,01
sliv rijeke Una — ukupno 3 mHE 624 2,54
sliv rijeke Vrbas — ukupno 17 mHE 21.398 101,29
sliv rijeke Bosna — ukupno 9 mHE 7.072 36.81
sliv rijeke Gostovic — ukupno 25 mHE 27.487 91,82
sliv rijeka Tihaljina — Mlade — Trebizat — ukupno 5 mHE 19.907 77,66
sliv Gornja Cetina — ukupno 2 MHE 10.601 27,38
FBiH — ukupno 166 mHE 164.317 710,53

6.4. GEOTERMALNA ENERGLA

Geotermalana energija je koriStenje topline unutrasnjosti zemlje. Geotermalna energija se koristi za
proizvodnju elektriéne energije, proizvodnju toplotne energije i dr.

Geotermalana energija se nalazi u zemljinoj kori i to u stijenama, podzmnoj vodenoj pari i magmi.



7. ANALIZA ENERGETSKE POTROSNJE ZA BAZNU GODINU
2005.

7.1. ANALIZA ENERGETSKE POTROSNJE U SEKTORU ZGRADARSTVO

Za potrebe analize, energetska potrosnja u sektoru zgradarstva Opcine Travnik je svrstana u
sljedeée podsektore:

- Zgrade javne namjene u vlasnistvu/nadleznosc¢u Opdéine Travnik
- Zgrade javne namjene koje nisu u vlasnistvu/nadleznoséu Opcine Travnik,

- Zgrade namjenjene za stanovanje;

7.1.1. Metodologija prikupljanja podataka

Podaci za analize energetskih potrosnji u zgradarstvu prikupljeni su od:
1. Opdinske sluzbe za razvoj, privredu i vanprivredu,
2. Opdinska sluzba za urbanizam, gradenje i katastar
3. Kanton SBK/KSB
4. JP “Elektroprivreda”
5. JP “Elektroprivreda HB”
6. MenandZment osnovnih i srednjih skola,
7. MenadZmenti svih javnih objekata u opdéini Travnik,
8. Predstavnika svih mjesnih zajednica sa podrucja opcine Travnik,

9. Prostornog plana opcine Travnik

Podaci su prikupljani na osnovu unaprijed pripremljenih upitnika koji su distribuirani putem opdéinskih
sluzbi. Opéina je takode organizirala prikupljanje popunjenih upitnika te po potrebi vrsila ponovne
provjere istih. Podaci za objekte za stanovanje su prikupljeni iz raznih opcinskih dokumenata i baza




podataka. Jedan od klju¢nih izvora je Prostorni plan opcine Travnik i Tehno ekonomske Studije
gasifikacije SBK.

7.1.2. Potrosnja energije u objektima u vlasnistvu/nadlezno$éu Opéine Travnik

Tabela 7.1: Struktura potrosnje energije u objektima u vlasnistvu/nadleznoscu Opcine Travnik

Objekti u nadleznosti Op¢ine

Potrosnja el.energije kWh/god. 3601349
Specifi¢na potrosnja el.energije kWh/m2 god. 275.19
Energija iz uglja kWh/god. 402285
Energija grijanja iz loz ulja kWh/god. 609632
Energija grijanja iz bimase - drvo kWh/god. 707698
Ukupna potrosnja energije grijanja KWh/god. 1719615
Specifiéna potrosnja energije grijanja kWh/m2 god. 131.40
UKUPNO kWh/god. 5320964
UKUPNO kWh/m2 god. 406.58

Tabela 7.2: Potrosnja energije u objektima u vlasnistvu opcine Travnik prema namjeni objekata

L. L. PovrSina EIektriéna Ugalj Lgi Biomasa Ukupno
Objekti u nadleznosti Opéine energija ulje - drvo
m2 MWh MWh MWh MWh MWh

Zgrade za administrativnu upravu 3462 117 0 412 85 614 ‘
Zgrade preduzeca u vlasnistvu opcine 570 2898 112 0 0 3010 ‘
Zgrade za kulturnu djelatnost 2458 294 0 82 67 444 ‘
Zgrade za obrazovnu djelatnost 1000 13 0 0 89 102 ‘
Zgrade za zdravstvenu zastitu 4021 132.68 290 | 115.04 467 1004
Ostali objekti u nadleznosti opéine 1576 146.12 0 0 0 146 ‘
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Slika 7.1: Potrosnja energije po namjeni zgrada u vlasnistvu Opcine Travnik
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7.2: Udio energetske potrosnje prema vrsti energenta u zgradama u vlasnistvu Opcine Travnik




7.1.3. Potrosnja energije u objektima koji nisu u vlasnistvu/nadleznosc¢u Opcine
Travnik

Tabela 7.3: Struktura potrosnje energije u objektima koji nisu u vlasnistvu/nadleznoséu Opcine Travnik

Objekti koji nisu u nadleznosti Opcine

Potrosnja el.energije kWh/god. 5737767
Specifiéna potrosnja el.energije kWh/m2 god. 36.70
Energija iz uglja kWh/god. 7074821
Energija grijanja iz loz ulja kWh/god. 3280789
Energija grijanja iz mazuta kWh/god. 7974081
Energija grijanja iz bimase - drvo kWh/god. 3576119
Ukupna potrosnja energije grijanja KWh/god. 21905811
Specifiéna potrosnja energije grijanja kWh/m2 god. 140.13
UKUPNO kWh/god. 27643578
UKUPNO kWh/m2 god. 176.84

Tabela 7.4: Potrosnja energije u objektima koji nisu u vliasnistvu opcine Travnik prema namjeni

objekata
Y. Elektric¢ .
Povrsin . - Biomas
Objekti koji nisu u 3 na Ugalj Mazut | Loz ulje a - drvo Ukupno
nadleznosti Opcine energija
m2 MWh MWh MWh MWh MWh MWh ‘
Ustanove u vlasnistvu
kantona, federacije ili 6270 330 180 0 1502 160 AVE
drzave
Zgrade za zdravstvenu
v, 28834 2850 0 3281 2100 0 8231
zastitu
Zgrade za obrazovnu 41086 637 | 2490 o| 1283 922 EEEE
djelatnost
Vjerski objekti 48600 131 2854 0 0 2348 5334 ‘
Vojni objekti 13532 455 0 0 1827 0 2282 |
Privatni sektor 18000 1333 1551 0 1261 146 4291

156322 3576 | 27644 |



Privatni sektor

Vojni objekti

Vjerski objekti

Zgrade za obrazovnu djelatnost

Zgrade za zdravstvenu zastitu

Ustanove u vlasnistvu/nadleznoséu
kantona, federacije ili drzave

0 2000 4000 6000 8000 10000

H Elektricna energija HUgalj & Mazut HLoZzulje § Biomasa-drvo

Slika 7.3: Potrosnja energije prema namjeni zgrada za objekte koji nisu u vlasnistvu Opcine Travnik

M Elektri¢na energija
M Ugalj

i Mazut

M Loz ulje

M Biomasa - drvo

7.4: Udio energetske potrosnje prema vrsti energenta u objektima koji nisu u vlasnistvu Opcine
Travnik




7.1.4. PotrosSnja energije u zgradama namjenjenim za stanovanje na podrudju
Opéine Travnik

Tabela 7.5: Pregled broja i povrsina stambenih objekata na podruéju Opcine Travnik

s e PovrSina-  PovrSina-
Stambeni objekti: .
grejna,m2  uk,m2
Stambeni objekti sa individualnim sistemom grijanja 16755 921525 1843050
Ukupno: 16755 921525 1843050

Tabela 7.6: Struktura potrosnje energije u stambenim objektima na podruéju Opcine Travnik

Stambeni objekti

Potrosnja el.energije kWh/god. 51687000
Specifiéna potrosnja el.energije kWh/m2 god. 28.04
Energija grijanja iz el.energije kWh/god. 36492390
Energija grijanja iz uglja kWh/god. 36492390
Energija grijanja iz loz ulja kWh/god. 0
Energija grijanja iz bimase - drvo kWh/god. 92889720
Ukupna potrosnja energije grijanja KWh/god. 165874500
Specifi¢na potrosnja energije grijanja kWh/m2 god. 180.00
UKUPNO kWh/god. 217561500
UKUPNO kWh/m2 god. 118.04

Tabela 7.7: Potrosnja energije u objektima u vliasnistvu opcine Travnik prema namjeni objekata

.. Elektricna . Loz Biomasa

L Povrsina " Ugalj .

Stambeni objekti energija ulje - drvo
m2 Mwh | mMwh | mwh | mwh SRV

Ukupno - grijanje: 921525 36492 36492 0 92890 [WNSEL:YA)

Ukupno

Ukupno - sa elektriénom energijom: | 1843050 51687 | 36492 | 0| 92890 [EEEFLLER




MWh/god.

MWh/god.
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Slika 7.6: Ukupna potrosnje energije u stambenim objektima prema vrsti energenta




22.00%
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Slika 7.7: Udio toplotne energije prema vrsti energenta u stambenim objektima
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Slika 7.8: Udio ukupne energetske potrosnje prema vrsti energenta u stambenim objektima



7.1.5. Pregled potrosnja energije u sektoru ZGRADARSTVO na podruéju Opcine

Travnik

Tabela 7.8: Potrosnja energije u sektoru zgradarstvo na podrucju opcine Travnik prema podsektorima

.. El.ener . . .. | Biomas BREL[eN
Zgradarstvo - pregled Povrsina . Ugalj Mazut | Loz ulje
v . - glja a-drvo o
potrosnje energije
m2 MWh MWh MWh MWh MWh MWh

Objekti u nadleznosti Opcine 13087 3601 402 0 610 708 5321
Objekti koji nisu u 156322 | 5738 | 7075 | 3281 | 7974 | 3576 ERIN
nadleznosti Opcine
Stambeni objekti 1843050 51687 0 92890 MR NNe[G)

2012459

43969 3281

8584

200000 -~

180000 -

160000 -

140000 -

120000 -

100000 -

MWh/god.
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20000 ~

0
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nadleznosti
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Objekti koji nisu
u nadleznosti
Opcine

Stambeni objekti

97174 | 214034 |

i Biomasa - drvo

H Loz ulje
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H Ugalj

H Elektri¢na energija

Slika 7.9: Pregled energetske potrosnje u sektoru zgradarstva




2.49%
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d Stambeni objekti

Slika 7.10: Udio energetske potrosnje prema vrsti energenta u sektoru zgradarstvo

7.1.6. Potrosnja energenata u sektoru zgradarstvo

Tabela 7.9: Potrosnja energenatapo objektima u sektoru zgradarstvo na podrudju opcine Travnik

B Loz ulje, @ Drvo,

| m3

Objekat energija, Mazut, |

OBJEKTI U NADLEZNOSTI OPCINE | | | | |

Zgrade za administrativhu upravu

Zgrada opcine Travnik 2500 111253 35325

Centar za socijalni rad 203 1260

MZ,br.mjesnih zajednica 34,

br.objekajta 10 J 759 4564 29
Zgrade preduzeca u vlasnistvu opcine

JKP Trebisnjica 150 119843

JKP Basbunar 420 2778155 25

Zgrade za kulturnu djelatnost

Gradska biblioteka 200 2904 23
Centar za kulturu 1270 276335

Zavicajni muzej 500 5616 7065

HKC Nova Bila 488 9600

Zgrade za obrazovnu djelatnost

Djeiji vrti¢ Travnik 1000 13020 | | 7655

Zgrade za zdravstvenu zastitu




Dom zdravlja 4021 | 132684 | 645 | 9860 160
Ostali objekti u nadleZznosti opcine

JP Stan 211 15300

JP Vlasi¢ 25 4925

Veterinarska stanica 240 11830

Apoteka/ljekarna 1100 114060

UKUPNO

13087 | 3601349 |

90 |

0

59905

212

OBJEKTI KOJI NISU U NADLEZNOSTI OPCINE

Ustanove u vlasnistvu/nadlezno$éu kantona, federacije ili drzave

Poreska uprava 500 26000 6960

Institucije SBK, 2 objekta 2320 125057 40 29000 55
MUP SBK 2150 111800 58000

PU Travnik 1300 67600 34800

Zgrade za zdravstvenu zastitu

Bolnica za pluéne bolesti 4000 261880 50000

JU Bolnica Travnik 15834 | 1342544 231188

Bolnica Nova Blla 9000 | 1246035 180000

Zgrade za obrazovnu djelatnost

0S Mehuri¢ 3113 13176 120 70
0S Kalibunar 2261 10176 10000

0S Travnik 12296 58698 31005

0S Turbe 4100 38803 120 90
0S Karaula 2250 15700 80 20
0S Vitovlje 1060 10720 20 22
0S Dolac N/L 1664 9420 50 10
0S Han Bila 2780 12845 120 69
0S Guéa Gora 1730 5650 44 20
0S Nova Bila 2631 27473 36000 15
Osnovna muzicka Skola 420 15296 2970

§Skr;)elc:]nja ekonomsko ugostiteljska 1623 41753 14623

Srednja tehnicka sSkola 3300 57918 15400

MSS Travnik 1858 319824

Vjerski objekti

Pravoslavna crkva 300 600

Samostan Dolac 4000 9600 10 10
Samostan Guca Gora 7000 16800 60 10
Zupni ured Travnik 300 14230 20
Zupna crkva fra Mato Nikoli¢ 2000 14400 40

gli;gc;l:)c)ke crkve 7 objekata (5 15000 33600 75 25
DZamije (45 dZzamija + 29 mekteba) 20000 42160 450 740

Vojni objekti




Kasarna Travnik 13532 | 454577 | | 156600

Privatni sektor

Hotel Lipa 2000 95774 58000
Pharmamed 3300 197405 35000

Tvornica masina Slimena 4200 582060 150

Hotel Babanovac 4000 158948 160 50
Hotel Pahuljica 3500 244245 35

Hotel VIasi¢ 1000 55000 15080

UKUPNO 156322 5737767 1574 | 281188 | 683438

STAMBENI OBJEKTI

Stambeni objekti sa individualnim
sistemom grijanja

UKUPNO ZGRADARSTVO: 2181868 | 70365232 | 11446 562376 | 1486686

1843050 | 51687000 8119 31845

5.90%

M Objekti u nadleznosti
Opcine

M Objekti koji nisu u
nadleznosti Opcine

i Stambeni objekti

Slika 7.11: Udio potrosnja elektricne energije u sektoru zgradarstvo
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Slika 7.12: Udio potrosnja uglja u sektoru zgradarstvo
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Slika 7.13: Udio potrosnja loZ ulja u sektoru zgradarstvo




0.73%____ 3.68%

M Objekti u nadleznosti Opcine

H Objekti koji nisu u
nadleznosti Opcine

i Stambeni objekti

Slika 7.14: Udio potrosnja biomase —drvo u sektoru zgradarstvo

Potrosnja mazuta je u podsektoru "objekti koji nisu u nadleznosti opcine".

7.2. ANALIZA ENERGETSKE POTROSNJE ZA JAVNU RASVIJETU

7.2.1. Metodologija prikupljanja podataka

Podaci za analize energetskih potrosnji u javnoj rasvjeti prikupljeni su od:
e Opdinske sluzbe za zajednicke | komunalne poslove,
e Opdinske sluzbe za ekonomsko-finansijske poslove,
e JP “Elektroprivreda”

e JP “Elektroprivreda HB”

Podaci su prikupljani na osnovu podataka iz BudZeta, raCuna za potrosenu Javnu rasvjetu, podataka JP
Elektroprivrede JP Elektroprivrede HB.



7.2.2. Potrosnja energije u javnoj rasvjeti na podrucju Opc¢ine Travnik

Potrosnja elektricne energije za javnu rasvjetu na podrucju opéine Travnik iznosi 1691,09 MWh

7.3. ANALIZA ENERGETSKE POTROSNJE U SEKTORU SAOBRACAJ

7.3.1. Metodologija prikupljanja podataka

7.3.2. Potrosnja energije za vozila u vlasniStvu Opcine Travnik

Tabela 7.10: Potrosnja energije vozila u vlasnistvu Opcine Travnik prema vrsti goriva

Potrosnja Energija
yg et || (v

Benzin 12652 116.40
Dizel 4 5930 59.30
UKUPNO 12 18582 175.70

H Benzin

H Dizel

Slika 7.15: Udio potroSnja goriva za vozila u vlasnistvu Opcine




7.3.3. Potrosnja energije za vozila javnog prevoza u Op¢ini Travnik

Tabela 7.11: Potrosnja energije vozila javnog prevoza Opcine Travnik prema vrsti goriva

Vrsta goriva Broj vozila sztrri\?jrg? E(R:\;\%g)a

Benzin 0 0
Dizel 54 825960 8259.6
UKUPNO 54 825960 8259.6

7.3.4. PotrosSnja energije za privatna i komercijalna vozila u Op¢ini Travnik

Potrosnja energije za lokalni saobracaj

Tabela 7.12: Potrosnja energije za lokalni saobracaj prema vrsti goriva

Potrosnja goriva (1)

I Energija (MWh)

Kategorija Broj vozila : : : . . .
Benzin Dizel ‘ Plin ‘ Benzin Dizel ‘ Plin ‘
Privatna vozila 9530 | 5195710 | 4140825 | 718900 | 47800.53 | 41408.25 | 5176.08
Ig;ﬁ;"a motorna 909 | 31200 | 2691000 287.04 | 26910.00 0.00
UKUPNO 10439 | 5226910 | 6831825 | 718900 | 48087.57 | 68318.25 | 5176.08
4.26%
M Benzin
H Dizel
i Plin

Slika 7.16: Udio potroSnja goriva za lokalni saobracaj



Potrosnja energije za daljinski saobracaj

Tabela 7.13: Potrosnja energije za daljinski saobracaj prema vrsti goriva

Potrosnja goriva (1)

Energija (MWh)

Benzin

Dizel

Kategorija Broj vozila

Benzin ‘

Dizel ‘

Privatna vozila 7920 | 2581900 | 2058052 | 23753.48 |  20580.52
Teretna motorna 1696 0| 3714240 0.00 371424
vozila
Autobusi 110 240900 0.00 2409
UKUPNO 9726 | 2581900 | 6013192 | 23753.48 | 60131.92
M Benzin
H Dizel

Slika 7.17: Udio potrosnja goriva za daljinski saobracaj

Ukupna potrosnja energije za privatna i komercialna vozila

Tabela 7.14: Potrosnja energije za privatna i komercialna vozila prema vrsti goriva

Kategorija

Broj vozila

Potrosnja goriva (1)

Benzin

Dizel

Plin

‘ Energija (MWh)

Dizel

‘ Benzin

Privatna vozila 17450 | 7777610 | 6198877 | 718900 | 71554.01 | 61988.77 | 5176.08
Ig;ﬁ;"a motorna 2605 | 31200 | 6405240 0 287.04 | 64052.40 0.00
Autobusi 110 0| 240900 0 0.00 | 2409.00 0.00
UKUPNO 20165 | 7808810 | 12845017 | 718900 | 71841.05 | 128450.17 | 5176.08
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Slika 7.18: Udio potrosnja goriva za privatna i komercialna vozila
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Slika 7.18: Potrosnja goriva za privatna i komercialna vozila



M Lokalni saobracaj

M Daljinski saobracaj

Slika 7.19: Energetsko ucesce lokalnog i daljinskog saobracaja u podsektoru privatna i komercijalna
vozila

7.3.5. Ukupna potro3nja energije u sektoru SAOBRACAJ u Opéini Travnik

Tabela 7.15: Ukupna potrosnja energije u sektoru saobracaja u Opcini Travnik

Podsektor Broj vozila : - - - -
Benzin ‘ Dizel Plin | Benzin Dizel

Vozlau = 12| 12652 5930 0 116.40 59.30 | 0.00
VIaSﬂIStVU opcine

Vozila javnog 54 0| 825960 0 0.00 | 8259.60 0.00
prevoza

Privatnai

komercijalna 20165 | 7808810 | 12845017 | 718900 | 71841.05 | 128450.17 | 5176.08
vozila

UKUPNO 20231 | 7821462 | 13676907 | 718900 | 71957.45 | 136769.07 | 5176.08




MWh/god.

M Vozila u vlasnistvu opcine M Vozila javnog prevoza

M Privatna i komercijalna vozila

0.08% __ 3.86%

Slika 7.20: Energetsko ucesce potrosnje goriva na podrudju Opcine Travnik
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Slika 7.21: Potrosnja goriva u sektoru saobracaja



7.4. ANALIZA UKUPNE ENERGETSKE POTROSNJE U OPCINI TRAVNIK

Potrosnja energije po stanovniku iznosi 7,63 MWh/god.

Tabela 7.16: Ukupna potrosnja energije u u Opcini Travnik

SEKTORI . MWh |
Javni objekti u vlasnistvu opstine 5320.96
Javni objekti koji nisu u vlasnistvu opstine 27643.58
Stambeni sektor 181069.31
Javna rasvjeta 1411.00
Saobracaj 204285.52
Ukupno 419730.37

M Javni objekti u vlasniStvu opstine
H Javni objekti koji nisu u vlasnistvu opstine
i Stambeni sektor

M Javna rasvjeta

M Saobradaj

1.27% 6.59%

(

Slika 7.22: Udio energetske potrosnje po sektorima u Opcini Travnik

0.34%




8. REFERENTNI INVENTAR EMISUJA CO2 ZA BAZNU GODINU

2005.

8.1.

Emisioni faktori koriSteni u proraé¢unu, tC02/ MWh

Elektricna energija 0.763
Plin 0.227
Mazut / Loz ulje 0.279
Ugalj 0.354
Bimasa - Drvo 0
Geotermalna energija 0

ANALIZA EMISIJE CO2 U SEKTORU ZGRADARSTVO

8.1.1. Emisija CO2 u objektima u vlasnistvu/nadleZnoséu Opéine Travnik

Tabela 8.1: Emisija CO2 u objektima u vlasnistvu opcine Travnik prema namjeni objekata

L. e Povrsina EIektri?na Ugalj Lo'i Biomasa Ukupno
Objekti u nadleznosti Opcine energija ulje -drvo

m2 tCO2 tCO2 tCO2 tCO2 tCO2 ‘

Zgrade za administrativnu upravu 3462 89 0 115 0 204 ‘
Zgrade preduzeca u vlasnistvu opcine 570 2211 40 0 0 2251 ‘
Zgrade za kulturnu djelatnost 2458 225 0 23 0 248 ‘
Zgrade za obrazovnu djelatnost 1000 10 0 0 25 35 ‘
Zgrade za zdravstvenu zastitu 4021 101.24 103 | 32.10 0 236 ‘
Ostali objekti u nadleznosti opéine 1576 111.49 0 0 0 111 ‘
|

13087



Ostali objekti u nadleznosti opéine
Zgrade za zdravstvenu zastitu
Zgrade za obrazovnu djelatnost '
Zgrade za kulturnu djelatnost

Zgrade preduzeca u vlasnistvu opéine

Zgrade za administrativnu upravu

0 500 1000 1500 2000 2500
M Elektri¢na energija ®Ugalj M Loz ulje

Slika 8.1: Emisija CO2 po namjeni zgrada u vlasnistvu Opcine Travnik

4.65% 5.56%

M Elektri¢na energija
M Ugalj

i Loz ulje

8.2: Udio emisije CO2 prema vrsti energenta u zgradama u viasnistvu Opcine Travnik




8.1.2. Emsija CO2 u objektima koji nisu u vlasnistvu/nadleZnoséu Opcine Travnik

Tabela 7.2: Emisija CO2 u objektima koji nisu u vlasnistvu opcéine Travnik prema namjeni objekata

Povrsin e Biomas
Objekti koji nisu u 3 na ) Ugalj Mazut | Loz ulje a-drvo Ukupno
nadleznosti Opcine energija
m2 tCO2 tCO2 tCO2 tCO2 tCO2 tCO2 \

Ustanove u vlasnistvu
kantona, federacije ili 6270 252 64 0 419 0 735
drzave
Zgrade za zdravstvenu 28834 | 2175 0 915 586 o 3676
zastitu
Zgrade za obrazovnu 41086 486 882 0 358 o 1726
djelatnost
Vjerski objekti 48600 100 1010 0 0 0 1111
Vojni objekti 13532 347 0 0 510 0 857 ‘
Privatni sektor 18000 1017 549 0 352 0 1918 ‘

156322 4378

Privatni sektor

Vojni objekti

Vjerski objekti

Zgrade za obrazovnu djelatnost

Zgrade za zdravstvenu zastitu

Ustanove u vlasnistvu/nadleznoséu
kantona, federacije ili drzave

0 1000 2000 3000 4000

M Elektri¢na energija ®Ugalj & Mazut © Loz ulje

Slika 8.3: Emisija CO2 prema namjeni zgrada za objekte koji nisu u vlasnistvu Opcine Travnik
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8.4: Udio emisije CO2 prema vrsti energenta u objektima koji nisu u vlasnistvu Opcine Travnik

8.1.3. Emisija CO2 u zgradama namjenjenim za stanovanje na podrucéju Opcine

Travnik

Tabela 8.3: Emisija CO2 u objektima u vlasnistvu opcine Travnik prema namjeni objekata

- Elektri¢na . Loz Biomasa
. Povrsina " Ugalj .
Stambeni objekti energija ulje -drvo
m?2 tCO2 tCO2 tCO2 tCO2
Ukupno - grijanje: 921525 27844 12918 0 0
Ukupno - sa elektricnom energijom: | 1843050 39437 12918 | 0 | 0 52355 ‘
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Slika 8.5: Emisija CO2 iz energije grijanja u stambenim objektima
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Slika 8.6: Ukupna emisija CO2 u stambenim objektima prema vrsti energenta



0.00%

M Elektri¢na energija
H Ugalj

i Loz ulje

Slika 8.7: Udio emisija CO2 iz energije grijanja prema vrsti energenta u stambenim objektima

0.00%
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Slika 8.8: Udio emisije CO2 prema vrsti energenta u stambenim objektima

8.1.4. Pregled emisije CO2 u sektoru ZGRADARSTVO na podruéju Op¢ine Travnik

Tabela 8.4: Emisija CO2 u sektoru zgradarstvo na podrudju opcine Travnik prema podsektorima

.. El.ener . . .. | Biomas BREL[e
Zgradarstvo - pregled Povrsina .. Ugalj Mazut | Loz ulje
o > gija a-drvo o}
potrosnje energije
m2 tCO2 tCO2 tCO2 tCO2 tCO2 tCO2 ‘

Objekti u nadleznosti Opcine 13087 2748 142 0 170 25 3085
Objekti koji nisu u 156322 | 4378| 2504 | 915 | 2225 o 10023
nadleznosti Opcine

2012459 15565 915 2395

Stambeni objekti 1843050 | 39437 | 12918 0 0 (N 52355 ‘
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Slika 8.9: Pregled emisije CO2 u sektoru zgradarstva

4.71%
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i Stambeni objekti

Slika 8.10: Udio emisije CO2 prema vrsti energenta u sektoru zgradarstvo



8.1.5. Emisija CO2 prema energentima u sektoru zgradarstvo

5.90%

M Objekti u nadleznosti
Opcine

H Objekti koji nisu u
nadleznosti Opcine

i Stambeni objekti

Slika 8.11: Udio emisije CO2 iz elektricne energije u sektoru zgradarstvo

0.91%
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Slika 8.12: Udio emisije CO2 iz uglja u sektoru zgradarstvo
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L Stambeni objekti

Slika 8.13: Udio emisije CO2 iz loZ ulja u sektoru zgradarstvo




8.2. ANALIZA EMISUE CO2 ZA JAVNU RASVIETU

8.2.1. Emisija CO2 u javnoj rasvjeti na podrucju Opcine Travnik

Emisija CO2 iz elektricne energije za javnu rasvjetu na podrucju opcine Travnik iznosi 1290.30 tCO2.

8.3. ANALIZA EMISIJE CO2 U SEKTORU SAOBRACAJ

Emisioni faktori koriSteni u proracunu

tCO02/MWh
Benzin 0.249
Dizel 0.267
Plin 0.227

8.3.1. Emisija CO2 za vozila u vlasnistvu Op¢ine Travnik

Tabela 8.5: Emisija CO2 vozila u vlasnistvu Opcine Travnik prema vrsti goriva

. Emisija
Vrsta goriva (tCO2)
Benzin 28.98
Dizel 15.83

UKUPNO 44.82




M Benzin

M Dizel

Slika 8.14: Udio emisije CO2 iz goriva za vozila u vlasnistvu Opcine

8.3.2. Emisija CO2 za vozila javnog prevoza u Opcini Travnik

Tabela 8.6: Emisija CO2 iz goriva za vozila javnog prevoza Opcine Travnik prema vrsti goriva

Vrsta goriva Emisija
& (tCO2)

Benzin 0
Dizel 2205.31
UKUPNO 2205.31

8.3.3. Emisija CO2 za privatna i komercijalna vozila u Op¢ini Travnik

Emisija CO2 za lokalni saobracaj

Tabela 8.7: Emisija CO2 za lokalni saobracaj prema vrsti goriva

Emisija (tCO2)

Kategorija
2l Benzin Dizel ‘ Plin
Privatna vozila 11902.33 | 11056.00 1174.97
Teretna motorna vozila 71.47 7184.97 0.00

UKUPNO 11973.81 | 18240.97 1174.97




3.74%

M Benzin
M Dizel

i Plin

Slika 8.15: Udio emisije CO2 iz goriva za lokalni saobracaj

Emisija CO2 za daljinski saobradaj

Tabela 8.8: Emisija Cow za daljinski saobracaj prema vrsti goriva

" Emisija (tCO2)
Kategorija

Benzin ‘ Dizel ‘
Privatna vozila 5914.617 5495.00
Teretna motorna vozila 0 9917.02
Autobusi 0 643.20
UKUPNO 5914.62 16055.22

M Benzin

H Dizel

Slika 8.16: Udio emisije CO2 iz goriva za daljinski saobracaj



Ukupna emisija CO2 za privatna i komercialna vozila

Tabela 8.9: Emisija CO2 za privatna i komercialna vozila prema vrsti goriva

Emisija (tCO2)

Kategorija . . .
Benzin Dizel Plin

Privatna vozila 17816.95 16551.00 | 1174.97

Teretna motorna vozila 71.47 17101.99 0.00

Autobusi 0.00 643.20 0.00

UKUPNO 17888.42 34296.20 | 1174.97

2.20%

i Benzin
M Dizel
i Plin

Slika 8.17: Udio emisije CO2 iz goriva za privatna i komercialna vozila
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Slika 8.18: Emisija CO2 iz goriva za privatna i komercialna vozila




41.17%

M Lokalni saobracaj

M Daljinski saobracaj

Slika 8.19: Emisiono ucesce lokalnog i daljnskog saobracaja u podsektoru privatna i komercijalna vozila

8.3.4. Ukupna emisija CO2 u sektoru SAOBRACAJ u Op¢ini Travnik

Tabela 8.10: Ukupna emisija CO2 u sektoru saobracaja u Opcini Travnik

Emisija (tCO2)
Podsektor - : -
Benzin Dizel Plin

Vozila u vlasnistvu opcine 28.98 15.83 0.00
Vozila javnog prevoza 0.00 2205.31 0.00
Privatna i komercijalna vozila 17888.42 | 34296.20 | 1174.97
UKUPNO 17917.41 | 36517.34 | 1174.97

H Vozila u vlasniStvu opcine H Vozila javnog prevoza

i Privatna i komercijalna vozila

0.08% . 3.97%

Slika 8.20: Emisiono ucesce iz goriva na podrucju Opcine Travnik
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Slika 8.21: Emisija CO2 u sektoru saobracaja




8.4. ANALIZA UKUPNE EMISIJE CO2 U OPCINI TRAVNIK

Emisija CO2 po stanovniku iznosi 2,18 tCO2.
Tabela 8.11: Ukupna emisija CO2 u u Opcini Travnik

SEKTORI tCO2

Javni objekti u vlasnistvu opstine 3060.32
Javni objekti koji nisu u vlasnidtvu opstine 10022.51
Stambeni sektor 52355.49
Javna rasvjeta 1076.59
Saobracaj 53180.42
Ukupno 119695.33

H Javni objekti u vlasnistvu opstine

H Javni objekti koji nisu u vlasnistvu opstine
id Stambeni sektor

M Javna rasvjeta

i Saobracaj
2.56%

0.90%

Slika 8.22: Udio emisije CO2 po sektorima u Opcini Travnik



9. PLAN PRIORITETNIH MJERA ZA SMANIJENJE EMISIJA CO2

DO 2020. GODINE

Bazno stanje, 2005:

Potrosnja energije, MWh

Emisija CO2, tCO2

Nakon provodenja priritetnih mjera, 2020:

Potrosnja energije, MWh

Emisija CO2, tCO2

Smanjenje potrosnje energije u odnosu na baznu god.:

Smanjenje emisije CO2 u odnosu na baznu god.:

Lokalna proizvodnja energije iz OIE u odnosu na potrosnju u baznoju god.:

Tabela 9.1: Pregled prioritetnih mjera za smanjenje emisije CO2

419730.37

119695.34

392725.29

56331.04

6%

53%

86%

Br.

- Naziv projekta

ZGRADARSTVO

Investicija

Poceta

Kraj

Usteda
energije

Smanjenj
e CO2

OIE

evro

godina

godina

MWh

t

MWh

ZGRADE U VLASNISTVU OPCINE

UNAPREDENJE
ENERGETSKE EFIKASNOSTI
1 | U ZGRADI OPCINE
(TERMOIZOLACIA |
ZAMIJENA STOLARIJE)

100000

2011

2013

194.53

54.28

UNAPREDENJE
ENERGETSKE EFIKASNOSTI
ZGRADA KOJE SU U
NADLEZNOSTI OPCINE
(TERMOIZOLACIA |
ZAMIJENA STOLARIJE)

300000

2014

2019

285.56

116.73

UGRADNJA STEDNIH
RASVJETNIH TIJELA U
ZGRADAMA KOJE SU U
NADLEZNOSTI OPCINE

50000

2015

2020

193.74

147.82




POSTAVLIANJE SOLARNIH
PANELA NA ZGRADE U
NADLEZNOSTI OPCINE

10000

2018

2020

14.33

10.93

14.33

USPOSTAVLIANJE
INFORMACIONOG
SISTEMA ZA UPRAVLIANJE
ENERGIJOM

50000

2012

2020

106.42

61.7

ZGRADE KOJE NISU U VLASNISTVU OPCINE

UNAPREDENJE
ENERGETSKE EFIKASNOSTI
ZGRADA KOJE NISU U
NADLEZNOSTI OPCINE
(TERMOIZOLACIA |
ZAMIJENA STOLARIJE)

1000000

2016

2020

5742.66

1565.62

UGRADNJA STEDNIH
RASVJETNIH TIJELA U
ZGRADAMA KOJE NISU U
NADLEZNOSTI OPCINE

130000

2016

2020

234.47

179.9

POSTAVLJANJE SOLARNIH
PANELA NA ZGRADE KOJE
NISU U NADLEZNOSTI
OPCINE

15000

2015

2020

216.26

165

216.26

STAMBENI SEKTOR

UGRADNJA STEDNIH
RASVJETNIH TIJELA U
DOMACINSTVIMA

1200000

2012

2020

2127.25

1623.09

JAVNA RASVIETA

10

UNAPREDENIJE
ENERGETSKE EFIKASNOSTI
JAVNE RASVIJETE

737945

2012

2020

342.19

261.09

OSTALO - ODLUKE

11

DONOSENJE ODLUKE O
ZABRANI LOZENJA UGLIA
NA BABANOVCU

2011

2012

UKUPNO

3592945

9457.41

4186.16

230.59

SAOBRACAJ

12

REKONSTRUKCUA
POSTOJECE RASKRSNICE
SA KRUZNIM TOKOM KOD
KASARNE TRAVNIK

35000

2013

2014

26.35

6.86

13

IZGRADNJA POSTOJECE
RASKRSNICE SA KRUZNIM
TOKOM NA POSTOJECO)
RASKRSNICI - MELJANAC
TRAVNIK

50000

2015

2016

26.35

6.86




IZGRADNJA
TRANSFERZALNE ULICE
IZMEDU UL.BOSANSKA |
MAGISTRALE M5

25000

2011

2012

FORMIRANIJE CENTRA ZA
AUTOMATSKO
UPRAVLIANIJE |
REGULACIJU SAOBRACAIJA

100000

2012

2014

423.98

110.3

UKUPNO

210000

LOKALNA PROIZVODNJA ELEKTRICNE ENERGIJE

485.46

126.3

HIDRO ELEKTRANE

16

IZGRADNJA MALIH
HIDROELEKTRANA

12000000

2011

2020

33419

43800

VJETRO ELEKTRANE

17

IZGRADNJA PARKA
VJETROELEKTRANA NA
VLASICKOM PLATOU

7500000

2014

2020

10025.82

13140

UKUPNO

TOPLIFIKACUIJA

19500000

KOMBINOVANA PROIZVODNJA TOPLOTNE | ELEKTRICNE ENERGUJE

43444.82

56940

PLANIRANJE ZEMUJISTA

18 | KOGENERACH NA GAS 7500000 2017 2019 0 4864 0
TOPLANA

USPOSTAVA SISTEMA

19 DALINSKOG GRUANJA 12000000 2010 2012 | 1392.24 2064.54 0
POSTAVLIANJE MJERNIH
MIJESTA ZA MJERENJE

20 POTROZNJE TOPLOTNE 150000 2014 2016 2047 725 0
ENERGIJE

21 SANALCUA SEKUNDARNE 2500000 2014 2017 1365 483.25 0
MREZE
GASIFIKACIJA GRADA

22 TRAVNIK 1750000 2014 2020 495 852.09 0

UKUPNO 23900000 5299.24 | 8988.88 0

UREDENJE PLATOA IZNAD

23 | SKAKAONICE NA 2000 2013 | 2014 0 0
BABANOVCU

24 | UREDENJE ALEJE TURBE 2000 2014 | 2015 0 0
ZASTICENI KRAJOLIK

25 VLASIC 100000 2018 | 2019 0 0
UREDENJE LOKALITETA

26 VELIKO | MALO DRAZEVO 2500 20151 2016 0 0




POSUMLIAVANJE
27 ZDANACKE SUME 2200000 2012 | 2020 0 0
POSUMLIAVANJE
28 | NEOBRASLOG SUMSKOG 37000 2012 | 2020 0 0
ZEMUISTA
29 POSUMUIAVANJE VISOKE 3139100 2012 | 2020 0 0
SUME
POSUMLIAVANJE
30 | ZEMUISTA U 13500 2018 | 2019 0 0
GRAHOVCICIMA
URECENJE ZASTICENOG
31 PODRUCIA PLIACKAVAC 2500 2018 | 2013 0 0
32 | POSUMLIAVANJE OVNAK 150000 2018 | 2019 0
UKUPNO 5648600 0 0 0
PROMOCIJA
OBRAZOVANJE |
33 PROMJENA PONASANIA 50000 2012 | 2020 | 2469.98 785.71 0
DJELATNIKA/KORISNIKA : :
ZGRADA U VLASNISTVU
OPCINE | GRADANA
OBRAZOVANJE |
PROMOCIJA ENERGETSKE
34 UEINKOVITOSTI ZA 40000 2012 | 2020 | 3021.38 | 1047.11 0
GRADANE
35 | ENERGETSKI DANI 100000 2012 | 2020 0 0 0
UKUPNO 190000 5491.36 | 1832.82 0

OSTALO-ELEKTRODISTRIBUCIJA

MODERNIZACUA

UKUPNO

68041545

36 | ELEKTRODISTRIBUTIVNE 15000000 2011 | 2020 | 6271.61 | 4785.32 0
MRESE NA PODRUCIU
OPCINE TRAVNIK
UKUPNO | 15000000 6271.61  4785.32 0

57170.6

27005.1 63364.3
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Slika 9.1: Uticaj prioritetnih mjera na smanjenje emisije CO2, povecanje EE i koristenje OIE

(mjere su oznacene prema tabeli 9.1)




9.1 OPIS PRIORITETNIH MJERA ZA SMANIJENJE EMISUJE CO2 DO 2020.
GODINE

9.1.1 Zgradarstvo

Tabela broj : 1.

Naziv projekta / aktivnosti : UNAPREDENJE ENERGETSKE EFIKASNOSTI U ZGRADI OPCINE

(TERMOIZOLACIJA | ZAMJENA STOLARLJE)

Opis aktivnosti : Zgrada opcine je izgradjena oko 1960. godine. Objekat je
graden sa nosivim zidovima debljine 35 cm od opeke na
kojima nije izvedena termo izolacija. Tokom svog postojanja
objekat je do danas promjenio svoj organizacioni oblik, a
objekat je danasnji izgled dobio kroz rekonstrukciju i
dogradivanje u periodu 2009. Godine. Dograden je jedan
sprat i uraden na jednom dijelu zgrade kosim krovom od lima
na koji je stavljenja i izolacija. Potrebno je saniranje dijela
krova koji je trenutno ravan. Prozori i vrata na dva sprata su u
veoma loSem stanju.

Ovaj projekat obuhvata izradu energetskog audita na osnovu
kojeg ce se procijeniti toplotni gubici objekti, odnosno ukupni
gubici ukljucujuci i elektricnu energiju, nakon kojega ce se
provesti predlozene mijere definisane auditom, odnosno:

- Termoizolacija spoljnih zidova 10cm

- Zamjena prozora sa PVC stolarijom (U<1.8 kW/m2K)

- Sanacija ravnog dijela krova i postavljanje
termoizolacije 10 cm.

Ciljevi : - Smanjenje potrosnje energije u zgradi opcine
- Promocija
Procjenjena usteda energije : 194,53 MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 54,28 tCO2

Procijenjeno vrijeme pocetka 2011.godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2013.godina
realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za | 100.000,00 EURA
realizaciju aktivnosti :




Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- lzraditi energetski audit
- Obezbjediti finansijska sredstva

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski:

- Budzet opcine Travnik
- Fondovi EU, UNDP-a i USAID-a

Tehnicki:

- Opcinski tehn.kapaciteti ( dipl.ing.grad., dipl.ing arh.
)

Odgovorni za aktivnost :

Nadlezna za realizaciju je Sluzba za razvoj,privredu i
vanprivredu

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

UNAPREDENJE ENERGETSKE EFIKASNOSTI ZGRADA KOJE SU
U NADLEZNOSTI OPCINE (TERMOIZOLACUA | ZAMJENA

STOLARIJE)

Opis aktivnosti :

Izraditi energetski audit zgrada u nadleznosti opéine, te na

osnovu istog poduzeti mjere (utopljavanje, izmjena stolarije
isl.)

Na podrucju opcine Travnik postoji osam zgrada Javnih
ustanova kojima je osnivac op¢ina Travnika a to su :

- JU”Obdaniste” Travnik — povrsine cca 1000m2

- JU ,Apoteka” Travnik — povrsine cca 350m2

- JU ,Centar za kulturu” Travnik — povrsine cca
1200m2

- JU ”Zavicajni muzej” Travnik — povrsine cca 500m2

- JU ,HKC Nova Bila” — povrsine cca 488m?2

- JU ,Gradska biblioteka” Travnik — povrsine cca
200m2

- JU ,Dom zdravlja” Travnik — povrsine cca 2000m?2

- JU ,Centar za socijalni rad” Travnik — povrsine cca
203m2.

Navedeni objekti su starije gradnje bez toplinske izolacije. Na
istim je dotrajala fasada i fasadna stolarija. Projektom se
predvida izrada energetskih audita za sve objekte i adaptacija
60% povrsine objekata koja obuhvata:

- Termoizolaciju spoljnih zidova 10cm
- Zamjenu prozora sa PVC stolarijom (U<1.8 kW/m2K)




- Sanaciju krova i postavljanje termoizolacije 10 cm.

Ciljevi : - Povecati energetsku efikasnost
- Smanjenje elektri¢ne i toplotne energije
- Smanjenje CO2

Procjenjena usteda energije : 285,56 MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 :

116,73 t CO2

Procijenjeno vrijeme pocetka 2014. godina
realizacije aktivnosti :
Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2019. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

300.000,00 EURA

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Energetski audit
- ESCO MODEL
- Obezbijediti finansijska sredstva

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski kapaciteti:

- BudZet op¢ine Travnik

- Svi dostupni fondovi

- Visi nivoi vlasti kantona SBK i Federacije BiH i drzave
BiH.

Tehnicki kapaciteti:

- Opcinski tehn.kapaciteti ( dipl.ing.grad., dipl.ing arh.
)

Odgovorni za aktivnost :

Sluzba za razovoj, privredu i vanprivredu opéine Travnik

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

UGRADNIJA STEDNIH RASVJETNIH TIJELA U ZGRADAMA
KOJE SU U NADLEZNOSTI OPCINE

Opis aktivnosti :

IzvrSiti nabavku i zamjenu postojecih rasvjetnih tijela sa
Stednim rasvjetnim tijelima koje imaju  bolje tehnicke
karektaristike u zgradama Javnih ustanova.




Na podrucju opcine Travnik postoji osam zgrada Javnih
ustanova kojima je osnivac opéina Travnika a to su :

JU ”Obdanite” Travnik — povrine cca 1000m?

JU ,,Apoteka” Travnik — povrsine cca 350m?

JU ,Centar za kulturu” Travnik — povrSine cca
1200m’

JU ”Zavi¢ajni muzej” Travnik — povrine cca 500m?
JU ,HKC Nova Bila” — povrsine cca 488m>

JU ,Gradska biblioteka” Travnik — povrsine cca
200m*

JU ,,Dom zdravlja” Travnik — povriine cca 2000m?

JU ,,Centar za socijalni rad” Travnik — povrsSine cca
203m’.

Prema EU uredbi predvideno je da se do 2016 godine
prestane proizvoditi klasi¢na sijalica s Zarenom niti te da se
ista zamijeni s Stednom sijalicom. Izvrsiti zamjenu sijalica sa
Zarenom niti sa Stednim sijalicama u svim objekata koji su u
nadleZnosti opcine.

Ciljevi :

Smanijiti potrosnju elektricne energije
Smanjenje CO2

Bolja osvjetljenost

Smanjenje troskova odrZavanja

Procjenjena usteda energije : 193,74 MWh
Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 147,82t CO,
Procijenjeno vrijeme pocetka 2015. godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

50.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

Obezbjediti finansijska sredstva
Nabavka i ugradnja Stednih sijalica

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski kapaciteti:

BudZet opcine Travik

Federalni fond za zastitu okolisa
BudzZet JP “Elektroprivreda” BiH
BudZet JP “Elektroprivreda” HZHB
IPA FOND

Glz

EEE / USAID




- UNDP
- BudZeti programa energetske efikasnosti

Odgovorni za aktivnost :

Sluzba za razovoj, privredu i vanprivredu opéine Travnik

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

POSTAVLIANJE SOLARNIH PANELA NA ZGRADE KOJE SU U
NADLEZNOSTI OPCINE

Opis aktivnosti :

JU ,,Dom zdravlja” Travnik za zagrijavanje vode koristi bojlere
koji su prikljuceni na elektricnu energiju i predstavljaju velike
potroSace energije. Za pripremu potrosne tople vode koriste
se 82 protocna bojlera na elektricnu energije. S obzirom na
njihov instalisani kapacitet i broj radnih sati ustanovljena je
potrosnja elektricne energije na godisnjoj osnovi. Tako
potrosnja elektriCne energije u svrhu pripreme potrosne
tople vode za 2010. godinu iznosi 16.974 kWh, odnosno 21,6
% od ukupne potrosnje elektricne energije u objektu.

Ciljevi : - Povecati energetsku efikasnost
- Smanjenje potrosnje elektri¢ne i toplotne energije
- Smanjenje CO2

Procjenjena usteda energije : 14,33 MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 10,93 t CO,

Procijenjeno vrijeme pocetka 2018. godina

realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

10.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Energetski audit
- obezbijediti neophodna finansijska sredstva

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski:

Opcinski budzet

ESCO MODEL

Sredstva iz predpristupnih fondova EU
- UNDP




- USAID
Tehnicki:

- Spoljni tehnicki kapaciteti ( Projektantska kuca za
projekte solarne energije)

Odgovorni za aktivnost :

- Menadzment JU ,Dom zdravlja” Travnik
- Opdinske sluzbe

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

USPOSTAVLIANJE INFORMACIONOG SISTEMA ZA
UPRAVLIANJE ENERGIJOM

Opis aktivnosti :

Informacioni sistem za upravljanje energijom predstavlja
internet aplikaciju za nadzor i analizu potrosnje energije i
vode u zgradama javnog sektora te predstavlja neizbjezan
alat za sistemsko upravljanje energijom. Osnovne funkcije
sistema:

- prikupljanje i unos osnovnih podataka o zgradama te
kontrola potroSnje  energije i vode na
mjesecnom,sedmi¢nom ili dnevnom nivou (mjesecni
racuni i/ili o¢itavanje stanja brojila);

- jednostavan pristup informacijama o ukupno
potrosenoj koli¢ini energije i vode, nacinima i
mjestima na koji se energija trosi i energentima koji

se koriste;
- izracuni i analize sa ciliem uocavanja nezeljene,
prekomjerne i  neracionalne  potrosnje te

identifikovanje mogucénosti za ostvarivanje
energetskih i finansijskih usteda;

- verifikacija ostvarenih usteda;

- automatizovano upozoravanje o] kriti¢nim
dogadajima i nepravilnostima u radu.

Ciljevi :

Podizanje svijesti korisnika objekata u opstinskom i
javnom vlasnistvu o energetski efikasnom
upravljanju energijom

Procjenjena usteda energije :

(2%) 106,42 MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 61,70t CO,
Procijenjeno vrijeme pocetka 2012.godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020.godina




realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

50.000,00 EURA

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Finansijska sredstva
- Zainteresovanost ciljane grupe za ucesée u akcijama

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Postoje relevantne institucije za organizaciju i provodenje
planirani aktivnosti

Odgovorni za aktivnost :

- Sluzba za zajednicke i komunalne poslove
- SluZba za razvoj, privredu i vanprivredu
- Javne ustanove

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

UNAPREDENJE ENERGETSKE EFIKASNOSTI ZGRADA KOJE
NISU U NADLEZNOSTI OPCINE (TERMOIZOLACIJA | NOVA

STOLARIJA)

Opis aktivnosti :

Izraditi energetski audit zgrada koje nisu nadleznosti opcine,
te na osnovu istog poduzeti mjere (utopljavanje, izmjena
stolarije isl.)

Opcina Travnk je administrativno sjediste Srednjobosanskog
kantona, te se u Travniku nalaze dvije zgrade kantona, tri
zgrade kantonalnih bolnica, 17 zgrada osnovnih i srednjih
Skola, javna preduzeda, ...

Navedeni objekti su starije gradnje bez toplinske izolacije. Na
istim je dotrajala fasada i fasadna stolarija. Projektom se
predvida adaptacija 20% objekata, koja podrazumijeva:

- Termoizolaciju spoljnih zidova 10cm
- Zamjenu prozora sa PVC stolarijom (U<1.8 kW/m2K)
- Sanaciju krova i postavljanje termoizolacije 10 cm.

Ciljevi :

- Smanijiti potrosnju elektricne energije
- Smanjenje CO2

- Bolja osvjetljenost

- Smanjenje troskova odrzavanja

Procjenjena usteda energije :

5.742,66 MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 :

1.565,62 t CO,




Procijenjeno vrijeme pocetka 2016. godina
realizacije aktivnosti :
Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

1.000.000,00 EURA

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Energetski audit
- Obezbijediti finansijska sredstva

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski kapaciteti:

- BudZet op¢ine Travnik
- ESCO MODEL
- Svi dostupni fondovi
- Visi nivoi vlasti kantona SBK i Federacije BiH i drzave
BiH
Tehnicki kapaciteti:

- Opcinski tehn.kapaciteti ( dipl.ing.grad., dipl.ing arh.
)

Odgovorni za aktivnost :

- Sluzba za razovoj, privredu i vanprivredu opdcine
Travnik
- MenadZmenti navedenih ustanova i javnih preduzeca

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

UGRADNIJA STEDNIH RASVIJETNIH TIJELA U ZGRADAMA
KOJE NISU U NADLEZNOSTI OPCINE

Opis aktivnosti :

IzvrSiti nabavku i zamjenu postojecih rasvjetnih tijela sa
Stednim rasvjetnim tijelima koje imaju bolje tehnicke
karektaristike u zgradama koje nisu u nadleZznosti opcine.

Opcina Travnk je administrativno sjediste Srednjobosanskog
kantona te se u Travniku nalaze: dvije zgrade kantona, tri
zgrade kantonalnih bolnica, 17 zgrada osnovnih i srednjih
skola, javna preduzeda, ...

Prema EU uredbi predvideno je da se do 2016. godine
prestane proizvoditi klasi¢na sijalica s Zarenom niti, te da se
ista zamijeni s Stednom sijalicom. lzvrsiti zamjenu sijalica sa
Zarenom niti sa Stednim sijalicama u 40% objekata koji nisu u
nadleznosti opcine.




Ciljevi :

- Povecati energetsku efikasnost

- Smanjenje elektri¢ne i toplotne energije
- Smanjenje CO2

- Bolja osvjetljenost

Procjenjena usteda energije : 234,47 MWh
Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 178,90t CO,
Procijenjeno vrijeme pocetka 2016. godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

130.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Obezbjediti finansijska sredstva
- Nabavka i ugradnja stednih sijalica

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski kapaciteti:

- BudzZet opéine Travik

- Federalni fond za zastitu okoliSa

- BudZet JP “Elektroprivreda” BiH

- BudZet JP “Elektroprivreda” HZHB

- IPAFOND

- Glz

- EEE/USAID

- UNDP

- BudZeti programa energetske efikasnosti

Odgovorni za aktivnost :

Direktori JU, JP, Sluzba za razvoj, privredu i vanprivredu

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

POSTAVLIANJE SOLARNIH PANELA NA ZGRADE KOJE NISU U
NADLEZNOSTI OPCINE

Opis aktivnosti :

Izrada studije iskoristenja solarne energije na podrucju
opcine Travnik sa posebnim osvrtom na korisStenje solarnih
termalnih instalacija za objekte Kantonalne bolnice u
Travniku, Bolnice u Novoj Biloj, Bolnice za pluc¢ne bolesti u




Travniku

U zavisnosti od rezultata studije izgraditi solarne termalne
instalacije i postrojenja za Kantonalne bolnice u Travniku,
Bolnice u Novoj Bilo, Bolnice za pluc¢ne bolesti.

Pokrenuti i stimulisati gradane na koriStenje solarnih

termalnih instalacija

Ciljevi :

Na podrucju opcine Travnik do 2020.godine smanjiti udio
utroska elektri¢ne energije za potrebe toplotne energije za
cca 25%.

Procjenjena usteda energije : 216,26 MWh
Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 165 t CO,
Procijenjeno vrijeme pocetka 2015.godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020.godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

150.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Energetski audit
- obezbijediti neophodna finansijska sredstva

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski:

- Opcinski budzet

- ESCO MODEL

- Sredstva iz predpristupnih fondova EU
- UNDP

- USAID

Tehnicki:

- Spoljni tehnicki kapaciteti ( Projektantska kuca za
projekte solarne energije

Odgovorni za aktivnost :

- MenadZment JU
- Opcinske sluzbe

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

UGRADNJA STEDNIH RASVJETNIH TIJELA U
DOMACINSTVIMA




Opis aktivnosti :

IzvrSiti nabavku i zamjenu postojeéih rasvjetnih tijela sa
Stednim rasvjetnim tijelima koje imaju  bolje tehnicke
karektaristike. Na podrucju opcine Travnik ima cca 13 000
domacdinstava. Procjena je da jedno domacinstvo s pratecim
prostorima prati u prosjeku sedam sijalicni mjesta. Prema EU
uredbi predvideno je da se do 2016 godine prestane
proizvoditi klasicna sijalica s Zarenom niti te da se ista
zamijeni s Stednom sijalicom. Ovim projektom je planirano da
20% domacinstava izvrsi zamjenu klasic¢ne sijalice.

Ciljevi :

- Smanijiti potrosnju elektricne energije
- Smanjenje CO2

- Bolja osvjetljenost

- Smanjenje troskova odrzavanja

Procjenjena usteda energije :

2.127,25 MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 :

1.623,09t CO,

Procijenjeno vrijeme pocetka 2012. godina
realizacije aktivnosti :
Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

1.200.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Obezbijediti neophodna finansijska sredstva
- Nabavka i ugradnja stednih sijalica

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski kapaciteti:

- BudZet op¢ine Travik

- Federalni fond za zastitu okolisa

- Budzet JP “Elektroprivreda” BiH

- BudZet JP “Elektroprivreda” HZHB

- IPAFOND

- Glz

- EEE/ USAID

- UNDP

- BudZeti programa energetske efikasnosti

Odgovorni za aktivnost :

- JP ,Elektroprivreda” BiH
- JP ,Elektroprivreda” HZHB

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik




9.1.2 Javnarasvjeta

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

10.

UNAPREDENJE ENERGETSKE EFIKASNOSTI JAVNE RASVIJETE

Opis aktivnosti :

Energetska usteda postaje sve vise nacin Zivota i ona
predstavlja jedan od vaznih elemenata u zastiti okoline.
Smanjenje potrosnje elektricne energije je vazno zbog
povecanja efekta staklenih basta na Zemlji, zbog toga sto se
ovdje oslobadaju plinovi poput ugljicnog dioksida, ozona i
metana. Jedno od podrucja na kojima se moZze vrsiti
energetska efikasnost, ustedom u potrosnji elektri¢ne
energije, je javna rasvjeta koja je pod ingerencijom opcine
Travnik. Zato su ustede u ovoj oblasti jako vazne za ovu
opéinu. Energetsku efikasnost u javnoj rasvjeti mozemo
postiéi:

- Upotrebom energetski ucinkovitih sijalica, efikasnih
svjetiljki i predspojnih uredaja,

- Nacin na koji se vrsi ukljucenje, kao i nacin na koji se
vrSi osvjetljenje prostora utjee na potrosSnju
el.energije. Potreba za svjetlo$c¢u varira u toku cijelog
dana tako da primjenom regulacije rasvjete u toku
dana utjeéemo na smanjenje potrosnje energije. U
ovom slucaju se mora voditi raCuna o sigurnosnim
aspektima koja se zahtijevaju od rasvjete,

- U cilju zastite okoline trebaju se u javnoj rasvjeti
koristit ekoloski prihvatljivi materijali i supstance,

Opcina Travnik je potpisnik ,Sporazuma gradonacelnika
evropskih gradova“. U ¢lanu 3 ovoga sporazuma stoji za
ustede CO,: ,,i¢i iznad ciljeva postavljenih od strane Europske
Unije za 2020.godinu, smanjujuéi emisiju ugljen dioksida na
svojim podrucjima za najmanje 20%".

Ciljevi :

Osnovni cilj ovog projekta je smanjenje potrosnje elektricne
energije, povecéanje energetske efikasnosti, eliminacija
svjetlosnog zagadenja i smanjenje troskova odrzavanja javne
rasvjete, koja treba da osvijetli javne povrsine i saobraéajnice
u no¢nim satima i to na Sto efikasniji i kvalitetniji nacin kako
bi se doprinijelo socijalnoj sigurnosti, sigurnosti u saobraéaju i
javnom Zivotu.

Procjenjena usteda energije :

342,19 MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 :

261,09 tCO2




Procijenjeno vrijeme pocetka 2012.godina
realizacije aktivnosti :
Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020.godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

Sve ukupno: 1.443.300 KM= 737.945 EURA
Za postojecu rasvjetu:1.118.330 KM= 571.791 EURA
Za novu rasvjetu: 324.970 KM=166.154 EURA

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Pripremaiizrada projektne dokumentacije
- Definisanje  optimalnog  modela finansiranja
realizacije projekta

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Odgovorni za aktivnost :

Sluzba za zajednicke i komunalne poslove

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik




9.1.3 Ostalo - odluke

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

11.

DONOSENJE ODLUKE O ZABRANI LOZENJA UGLJA NA
PODRUCJU BABANOVCA

Opis aktivnosti :

Turisticko-planinski centar Babanovac na planini ViIasi¢ je
naselje na kojem ima cca 1.300 rali¢itih objelkata (hoteli,
moteli, apartmani, vikendice). Za zagrijavanje objekata se
koriste raZli¢iti energenti. U cilju zastite Zivotne sredine
neophodno je donijeti Odluku kojom bi se zabranilo loZenje
uglja u svim objektima na lokalitetu Babanovac.

Ciljevi :

- Preduslov za smanjenje CO2

Procjenjena usteda energije :

Navedeni objekti koji podlezu ovoj odluci nisu uzeti u obzir za
bazni inventar, ali se nalaze na podrudju opéine

Procjenjena redukcija emisije CO2 :

Procijenjeno vrijeme pocetka 2011. godina
realizacije aktivnosti :
Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2012. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Opcinski tehn.kapaciteti

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

- Opcinski tehn.kapaciteti (postoji kadar za definisanje
Odluke)

Odgovorni za aktivnost :

Sluzba za zajednicke i komunalne poslove

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik




9.1.4 Saobradaj

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

12.

REKONSTRUKCIJA POSTOJECE RASKRNICE SA KRUZNIM
TOKOM KOD KASARNE TRAVNIK

Opis aktivnosti :

lzvrsiti rekonstrukciju postojece rakrsnice na nacin da se
provedu sljedeceaktivnosti:

- lzvrsiti izmjenu geometrijskih elemenata postojece
raskrnice
- lzgraditi raskrnicu sa kruznim tokom saobradaja

Izvrsiti postavljanje adekvatne saobracajne signalizacije

Ciljevi :

Povecati propusnost raskrsnice
Smanijiti vrijeme ¢ekanja na raskrsnici
Umanijiti rizike na raskrnici

Smanijiti emisiju CO2

Procjenjena usteda energije : 26,35 MWh
Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 6,86t CO,
Procijenjeno vrijeme pocetka 2013 godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2014 godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

35.000,00 EURA

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Odobren projekat od strane opcine

- lzraditi izvedbeni projekat rekonstrukcije

- Obezbjediti izvore finansiranja za planirane aktivnosti
u budzetu opdéine

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski:

- BudZet opcine Travnik

- NadleZna kantonalna (ministarstvo privrede,
kantonalna direkcija za ceste) i federalna
ministarstva (min.promenta i komunikacije,




federalna direkcija za ceste)
Tehnicki:

- Opcinski tehn.kapaciteti (Dipl.ing.saobracaja,
dipl.ing.grad., geodeti...)

- Spoljni tehn.kapaciteti (Projektna kuca za projekte
saobracaja)

Odgovorni za aktivnost :

NadleZna za realizaciju je SLUZBA ZA ZAJEDNICKE |
KOMUNALNE POSLOVE

Sluzba za obnovu, izbjeglice i raseljena lica putem preduzeda
koje bude izabrano u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

13.

IZGRADNJA RASKRSNICE SA KRUZNIM TOKOM NA
POSTOJECOJ RASKRSNICI MELJANAC TRAVNIK

Opis aktivnosti :

Izgraditi raskrsnicu sa kruznim tokom na postojecoj rakrsnici
na nacin da se provedu sljedecéeaktivnosti:

- lzvrsiti izmjenu geometrijskih elemenata postojeée
raskrnice
- lzgraditi raskrnicu sa kruznim tokom saobradaja

Izvrsiti postavljanje adekvatne saobracajne signalizacije

Ciljevi :

Povecati propusnost raskrsnice
Smanijiti vrijeme ¢ekanja na raskrsnici
Umanijiti rizike na raskrnici

Smanijiti emisiju CO2

Procjenjena usteda energije : 26,35 MWh
Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 6,86t CO,
Procijenjeno vrijeme pocetka 2015. godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2016. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

50.000,00 EURA




Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Odobren projekat od strane opcéine

- lzraditi izvedbeni projekat rekonstrukcije i izgradnje

- Obezbjediti izvore finansiranja za planirane aktivnosti
u budzetu opéine

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski:

- BudZet opéine Travnik

- NadleZna kantonalna (ministarstvo privrede,
kantonalna direkcija za ceste) i federalna
ministarstva (min.promenta i komunikacije,
federalna direkcija za ceste)

Tehnicki:

- Opcinski tehn.kapaciteti (Dipl.ing.saobracaja,
dipl.ing.grad., geodeti...)

- Spoljni tehn.kapaciteti (Projektna kuca za projekte
saobracaja)

Odgovorni za aktivnost :

NadleZna za realizaciju je SLUZBA ZA ZAJEDNICKE |
KOMUNALNE POSLOVE

Sluzba za obnovu, izbjeglice i raseljena lica putem preduzeca
koje bude izabrano u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

14.

IZGRADNJA TRANSFERZALNE ULICE IZMEDJU ULICE
BOSANSKA | MAGESTRALE M5

Opis aktivnosti :

Broj ulaza i izlaza u grad je nedovoljan i ne adekvatno
rasporedjen u smislu povezivanja grada sa magistralom. Iz
tog razloga vozila su prisiljena da prolaze kroz centar da bi
izasli na magistralu sto dovodi do zagusavanja saobracaja i
velike emisije izduvnih gasova.

Ciljevi :

- Bolja povezanost centra grada sa magistralnom
cestom

- Smanjenje zagusenosti saobracaja u samom gradu

- Smanijiti emisiju CO2

Procjenjena usteda energije :

8,78 MWh




Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 2,28 t CO,
Procijenjeno vrijeme pocetka 2011. godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2012. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

25.000,00 eura

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- lzvedbeni projekat

- Jasnodefinisani vlasnicki odnosi - Slobodna javna
povrsina

- Obezbjedenje finansijskih sredstava

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski kapaciteti:
- Opcinski budzet
Tehnicki kapaciteti:

- Opcinski tehn.kapaciteti (Dipl.ing.saobracaja,
dipl.ing.gradj., geodeti...)

- Spoljni tehn.kapaciteti (Projektna kuca za projekte
saobracaja)

Odgovorni za aktivnost :

NadleZna za realizaciju je SLUZBA ZA ZAJEDNICKE |
KOMUNALNE POSLOVE

Sluzba za obnovu, izbjeglice i raseljena lica putem preduzeca
koje bude izabrano u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

15.

FORMIRANIJE CENTRA ZA AUTOMATSKO UPRAVLJANJE |
REGULACIJU SAOBRACAJA

Opis aktivnosti :

IzvrSiti  formiranje centra na nacdin da

sljedeceaktivnosti:

se provedu

- lzvrsiti instaliranje centra za pracenje protoka
saobracaja na svim semaforiziranim raskrsnicama
- Softverska regulacija semaforiziranih raskrsnica (s




posebnim osvrtom na ,vrsne sate”)

Ciljevi :

- Povecati propusnost semaforiziranih raskrsnica
- Smanijiti vrijeme ¢ekanja na raskrsnicama

- Umanijiti rizike na raskrnicama

- Smanijiti emisiju CO2

Procjenjena usteda energije : 423,98 MWh
Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 110,30t CO,
Procijenjeno vrijeme pocetka 2012. godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2014. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

100.000,00 EURA

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

- lzraditi izvedbeni projekat
- Obezbjediti izvore finansiranja za planirane aktivnosti
u budzZetu opdin ili budzetima visih nivoa vlasti

Odgovorni za aktivnost :

NadleZna za realizaciju je SLUZBA ZA ZAJEDNICKE |
KOMUNALNE POSLOVE

SluZzba za obnovu, izbjeglice i raseljena lica putem preduzeca
koje bude izabrano u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik




9.1.5 Lokalna proizvodnja elektri¢ne energije

Tabela broj :

16.

IZGRADNJA MALIH HIDROELEKTRANA

Opis aktivnosti :

U skladu sa postojeéim studijsko istrazivackim radovima
izraditi integralnu studiju iskoriStenja hidroenergetskih
potencijala na podrucju opcine Travnik u cilju izgradnje malih
hidroelektrana.

Izgraditi sisteme malih hidroelektrana na slivovima:

- rijeke Lasva (snage cca. 2 MW)
- rijeka Bila (snage cca. 5 MW)
- rijeka Ugar(snage cca. 3 MW)

Maksimalna proizvodnja elektricne energije na godisnjem
nivou iz MHE iznosi 43800 MWh

Ciljevi :

- Na podrucju opcine Travnik do 2020.godine postidi
udio “zelene energije” proizvedene iz malih
hidroelektrana u ukupnoj potrosnji elektri¢cne
energije od cca. 30%

- Otvaranje novih radnih mijesta-razvoj male privrede

- Uredjevinja okolisa

- lzgradnja infrastrukture

- Razvoj turizma

Procjenjena usteda energije :

Proizvodnja elektricne energije iz MHE

43.800 MWh
Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 33.419t CO,
Procijenjeno vrijeme pocetka 2011.godina
realizacije aktivnosti :
Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020.godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

1.200.000,00 EURA/MW
12.000.000,00 EURA

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Odobravanje koncesija
- Privatni investitori

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Opdina ima sve tehnicke i ekonomske kapacitete da provede
proceduru izdavanja koncesija.

Odgovorni za aktivnost :

Komisija za koncesije

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik, Kantonalno nadlezno
ministarstvo privrede i Kantonalno nadlezno ministarstvo
Sumarstva, poljoprivrede i vodoprivrede




‘ Vodoprivredni inspektor

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

17.

IZGRADNJA PARKA VJETROELEKTRANA NA VLASICKOM
PLATOU

Opis aktivnosti :

- Energije vjetra na podrucju opcine Travnik

- lzgradnja parka vjetroelektrana Nastavak aktivnosti
na istrazivanju i mjerenju potencijala vjetra na
Vlasickom platou

- lzrada studije iskoristenja na Vlasickom platou snage
cca. 5 MW.

Maksimalna proizvodnja elektricne energije na godisnjem
nivou iz vjetra iznosi 13140 MWh

Ciljevi :

- Na podrucju opcine Travnik do 2020.godine postici
udio “zelene energije” proizvedene iz energije vjetra
u ukupnoj potrosniji elektri¢ne energije od cca. 20%

- Otvaranje novih radnih mijesta-razvoj male privrede

- Uredjevinja okolisa

- lzgradnja infrastrukture

- Razvoj turizma

Procjenjena usteda energije :

Proizvodnja elektri¢ne energije iz MHE
13.140 MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 :

10.025,82 t CO,

Procijenjeno vrijeme pocetka 2014. godina
realizacije aktivnosti :
Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020.godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

7.500.000,00 EURA

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Odobravanje koncesija
- Privatni investitori

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Opcina ima sve tehnicke i ekonomske kapacitete da provede
proceduru izdavanja koncesija.

Odgovorni za aktivnost :

Komisija za koncesije

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik, Kantonalno nadlezno
ministarstvo privrede




9.1.6 Toplifikacija

Kombinovana proizvodnja toplotne i elektricne energije

Tabela broj : 18.

Naziv projekta / aktivnosti : KOGENERACIJA NA GAS

Opis aktivnosti : Izgradnja kogenerativhog postrojenja u prostoru toplane,
ukupne snage 16 MW toplotne energije i 8 MW elektri¢ne
energije na prirodni gas.

Proizvodnja elektri¢ne energije ¢e iznositi 16 GWh/god.

- Djelimi¢na zamjena uglja (16 MW?1t) povoljnijim

Ciljevi :
primarnim energentom (prirodnim gasom) u okviru
proizvodnje toplotne energije za daljinski system
grijanja, ukljucujudéi i proizvodnju elektri¢ne energije
- Smanjenje CO2
Procjenjena usteda energije : 0 MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 4.864 tCO,

Procijenjeno vrijeme pocetka 2017. godine
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2019. godine
realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za | 7.500.000,00 EURA
realizaciju aktivnosti :

Indikator finansijske atraktivnosti: | ---

Neophodni resursi ili preduslovi za | ---
realizaciju aktivnosti:

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Odgovorni za aktivnost : UNIS ENERGETIKA D.0O.0O SARAJEVO

Odgovorni za monitoring : UNIS ENERGETIKA D.0O.0 SARAJEVO




Toplana

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

19.

USPOSTAVA SISTEMA DALJIINSKOG GRIJANJA

Opis aktivnosti :

Uspostava sistema na daljinsko grijanje koje obuhvata
grijanje cca 2000 stanova (110 000 m?) i cca 100 poslovnih
objekata (c. 85 000 m?).

Ciljevi :

- Smanjenj potrosnje energije u odnosu na
pojedinacna loZista (energente) koji su se koristili u
navedenih cca 2 100 objekata, koji su pema procjeni
u ukupnom iznosu koristili elektri¢nu energiju do 50
%.

- Smanjenje emisije CO2, kvalitetnija i jeftinija javna
usluga prema gradanima Travnika

- Povecanje energetske efikasnosti za 5 %.

Procjenjena usteda energije :

1.392,94 MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 :

2.064,54 tCO,

Procijenjeno vrijeme pocetka 2010. godina
realizacije aktivnosti :
Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2012. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

12.000.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Odgovorni za aktivnost :

UNIS ENERGETIKA D.O.O SARAJEVO

Odgovorni za monitoring :

UNIS ENERGETIKA D.O.O SARAJEVO




Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

20.

POSTAVLIANJE MJERNIH MJESTA ISPRED OBJEKATA

Opis aktivnosti :

Izgraditi Sahtove ispred objekata te u istim ugraditi mjerace
potrosnje toplotne energije.

Ciljevi :

- Obracun i naplata potrosnje energije prema stvarno
utrosenim koli¢inama u jednom objektu (podijeljeno
na broj korisnika objekta)

- Smanjenje potrosnje toplotne energije kod krajnjih
korisnika

- Smanjenej emisije CO2

Procjenjena usteda energije : 2.047 MWh
Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 725t CO,
Procijenjeno vrijeme pocetka 2014. godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2016. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

150.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Odgovorni za aktivnost :

UNIS ENERGETIKA D.O.O SARAJEVO

Odgovorni za monitoring :

UNIS ENERGETIKA D.O.O SARAJEVO

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

21.

SANACIJA SEKUNDARNE MREZE SISTEMA DALJINSKOG
GRIJANJA

Opis aktivnosti :

Uspostava sistema na daljinsko grijanje koje obuhvata
grijanje cca 2000 stanova (110 000 m?) i cca 100 poslovnih




objekata (c. 85 000 m?).

Ciljevi :

- Smanjenje potrosnje toplotne energije
- Smanjenje emisije CO2

Procjenjena usteda energije :

1.365 MWh (2%)

Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 483,25t CO,
Procijenjeno vrijeme pocetka 2014. godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2017. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

2.500.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Odgovorni za aktivnost :

UNIS ENERGETIKA D.O.O SARAJEVO

Odgovorni za monitoring :

UNIS ENERGETIKA D.O.O SARAJEVO

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

Opis aktivnosti :

22.
GASIFIKACIJA GRADA TRAVNIK

U skladu sa postoje¢im planovima

razvoja opcine, te

planovima kompanije BH Gas u toku su aktivnosti na
realizaciji projekta gasifikacije opc¢ine Travnik kao i susjednih
opc¢ina u Lasvanskoj dolini.

Ukupan kapacitet objekata koji se planiraju prikljuciti na
gasovod iznosi 25 MW.




Ciljevi :

- Omogudavanje gradanima Travnika Siroku primjenu u
koristenju i potrosnji gasa — prikljué¢enje c. 500
objekata u rezidencijalnom sektoru, koji koriste ugalj
za individualnim ili centralnim sistemima grijanja.

- Energetska efikasnost u smanjenju potrosnje
elektricne i toplotne energije za cca. 10 %.

- Pruzanje jeftinijih javnih usluga prema gradanima

Procjenjena usteda energije :

500 dom*55 m2=27.500 m2*180 kWh/m2 = 4.950 MWh
USteda 4.950 MWh*0,1(10%) = 495 MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 :

Bazne emisije: 4.950 MWh*0,354 tCO2/MWh = 1.752 tCO2

Smanjenje CO2: 4.950 MWh -495 MWh = 4.450 MWh*0,202
tCO2/MWh = 899,91 tCO2

1.752 tCO2 — 899,91 tCO2 = 852,09 tCO,

Procijenjeno vrijeme pocetka 2014. godina
realizacije aktivnosti :
Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

1.750.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Odgovorni za aktivnost :

Operator gasnog sistema (oCekuje se da bude poznat 2013.
godine) i Sluzba za privredu Op¢ine Travnik

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik, Operator gasnog sistema
(oCekuje se da bude poznat 2013. godine) i Sluzba za privredu
Opcine Travnik




9.1.7 Planiranje zemljista

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

23.

UREDENJE PLATOA IZNAD SKAKAONICE NA BABANOVCU

Opis aktivnosti :

Lokalitet Babanovac je poznati turisticki centar koji pored
bogataog sadrzaja za zimski turizam obiluje i prekrasnim
pejzazima, Sumama, pasnjacima i brojnim izvorima.

Navedeni projekat bi obuhvatao pripremanje povrsine od 2
ha oko skakaonice, zatim sadnju smrée i jele

Ciljevi :

- Zainteresovanost ciljane grupe za ucesce u akciji

Procjenjena usteda energije :

Nema usteda u MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 55,05 tCO2
Procijenjeno vrijeme pocetka 2013. godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2014. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

2.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Finansijska sredstva
- Zainteresovanost ciljane grupe za ucesce u akciji

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski i kapaciteti:

- BudZet opdéine Travnik
- BudZet visih nivoa vlasti

Tehnicki kapaciteti:

- Postoje relevantna udrZenja za organizaciju i
provodenje planirani aktivnosti

Odgovorni za aktivnost :

- Nevladine organizacije
- Opcinske sluzbe




Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik

Tabela broj :

24.

Naziv projekta / aktivnosti : UREDENIJE ALEJA TURBE

Opis aktivnosti :

Pored rijeke Lasve u naseljenom mjestu Turbe nalazi se aleja
na kojoj se trenutno nalaze stara stabla koja je potrebno
ukloniti, te izvsiti sadnju novih sadnica. Povrsina na kojoj bi se
trebala izvrsiti uklanjanje i sadnja novih sadnica je cca 2 ha.

Ciljevi :

- Smanjenje CO,

Procjenjena usteda energije :

Nema usteda u MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 :

45,87 tCO2/god

Procijenjeno vrijeme pocetka 2014. godina
realizacije aktivnosti :
Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2015. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

2.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Finansijska sredstva
- Zainteresovanost ciljane grupe za ucesce u akciji

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski kapaciteti:

- BudZet opdéine Travnik
- BudZet visih nivoa vlasti

Tehnicki kapaciteti:

- Postoje relevantna udrZenja za organizaciju i
provodenje planirani aktivnosti

Odgovorni za aktivnost :

- Nevladine organizacije
- Opcinske sluzbe

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik




Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

25.

ZASTICENI KRAJOLIK “VLASIC”

Opis aktivnosti :

Opcina Travnik je u saradnji sa Kantonalnim ministarstvom za
Sumarstvo, poljoprivredu i vodoprivredu, Kantonalnom
upravom za $umarstvo, SPD/SGD Srednjobosanske $ume i
SNV-om(Holandska razvojna agencija) izradila elaborat o
zastiti izvorista rijeke Ugar, Cija je povrsina cca 75 ha.

Na navedenom podruéju je porebno ocistiti minirane
povrsine, urediti lokalitet i na istom izvrsiti poSumljavanje.
Planira se navedeno uraditi na 20% povrsine (15 ha).

Ciljevi :

- Obiljezavanje
- Sadnja drveéa

Procjenjena usteda energije :

Nema usteda u MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 68,81 tCO2
Procijenjeno vrijeme pocetka 2018. godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2019. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

100.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Finansijska sredstva
- Zainteresovanost ciljane grupe za ucesce u akciji

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

- BudzZet opcine Travnik
- Visi nivoi vlasti aktivnosti

Odgovorni za aktivnost :

Sluzba za razvoj, privredu i vanprivredu, Sluzba za civilnu
zastitu, Sluzba za zajednicke i komunalne poslove

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik




Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

26.

UREDENJE LOKALITETA VELIKO | MALO DRAZEVO

Opis aktivnosti :

Urediti i poSumiti lokalitet veliko i malo Drazevona povrsini
od oko 2 ha, te za isto nabaviti zeCeve i fazane.

Ciljevi :

- Smanjenje CO2
- Zastita Zivotne sredine

Procjenjena usteda energije :

Nema usteda u MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 36,7 tCO2
Procijenjeno vrijeme pocetka 2015. godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2016. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

2.500,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Finansijska sredstva
- Zainteresovanost ciljane grupe za ucesce u akciji

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski kapaciteti:

- BudZet opd¢ine Travnik
- BudZet visSih nivoa vlasti
- Sredstva Lovackih drustava

Tehnicki kapaciteti:

- Postoje relevantna udrZenja za organizaciju i
provodenje planirani aktivnosti

Odgovorni za aktivnost :

- Lovacko dustvo ,Sokol” i Lovacko drustvo , Nova Bila”
- Sluzbe opcine

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik




Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

27.

POSUMLIAVANIE IZDANACKE SUME

Opis aktivnosti :

U odredbama Pravilnika o izradi Sumsko privrednih osnova je
definisana podjela Suma po kategorijama , pa tako u jednu od
kategorija spada i kategorija izdanacke Sume. U navedenoj
kategoriji Suma ptrebno je za opéinu Travnik izvrsiti
poSumljavanje na povrsini 1611,98 ha.

Ciljevi :

- Smanjenje CO2

Procjenjena usteda energije :

Nema usteda u MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 :

33.277,72 tCO2

Procijenjeno vrijeme pocetka 2012. godina
realizacije aktivnosti :
Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

2.200.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Obezbjediti finansijska sredstva
- Zainteresovanost ciljane grupe za ucesce u akciji

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski kapaciteti:
- Budzeti Sumsko privrednih dustava
Tehnicki kapaciteti:

- lzradeni Planovi gospodarenje Sumama

Odgovorni za aktivnost :

Sumsko privredno drustvo SPD/SGD ”Srednjobosanske $ume”

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik




Tabela broj : 28.

Naziv projekta / aktivnosti : POSUMLIAVANJE NEOBRASLO SUMSKO ZEMUISTE

Opis aktivnosti : U odredbama Pravilnika o izradi Sumsko privrednih osnova je
definisana podjela Suma po kategorijama, pa tako u jednu od
kategorija spada i kategorija neobraslo Sumsko zemljiste. U
navedenoj kategoriji Suma ptrebno je za opéinu Travnik
izvrsiti poSumljavanje na povrsini 27,26 ha.

Ciljevi : - Smanjenje CO2

Procjenjena usteda energije : Nema usteda u MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 562,75 ut CO,

Procijenjeno vrijeme pocetka 2012. godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020. godina
realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za | 37.000,00 EURO
realizaciju aktivnosti :

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za - Obezbjediti finansijska sredstva

realizaciju aktivnosti: - Zainteresovanost ciljane grupe za ucesce u akciji
Postojeci ekonomski i tehnicki Ekonomski kapaciteti:

kapaciteti:

- Budzeti Sumsko privrednih dustava
Tehnicki kapaciteti:

- lzradeni Planovi gospodarenje Sumama

4

Odgovorni za aktivnost : Sumsko privredno drutvo SPD/SGD ”Srednjobosanske sume’

Odgovorni za monitoring : Projektni tim SEAP Travnik




Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

29.

POSUMLIAVANIE VISOKE SUME

Opis aktivnosti :

Odredbama Pravilnika je definisana i kategorija visokih Suma.
Potrebno je provesti poSumljavanje unutar sastojina visokih
sastojina na povrsini 2325,24 ha.

Ciljevi :

- Smanjenje CO2

Procjenjena usteda energije :

Nema usteda u MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 :

48.001,67 tCO,

Procijenjeno vrijeme pocetka 2012. godina
realizacije aktivnosti :
Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

3.139.100,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Obezbjediti finansijska sredstva
- Zainteresovanost ciljane grupe za ucesce u akciji

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski kapaciteti:
- Budzeti Sumsko privrednih dustava
Tehnicki kapaciteti:

- lzradeni Planovi gospodarenje Sumama

Odgovorni za aktivnost :

Sumsko privredno drutvo SPD/SGD ”Srednjobosanske sume”

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik




Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

30.

POSUMLIAVANIJE ZEMUISTA U GRAHOVCICIMA

Opis aktivnosti :

Povrsinu Sumskog zemljiSta na lokalitetu Grahovcici koja je
obuhvacena poZarom u povrsini od 10ha potrebno je urediti i
posSumiti.

Ciljevi :

- Priprema povrsine
- Sadnja drveca

Procjenjena usteda energije :

Nema usteda u MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 45,87 t CO,
Procijenjeno vrijeme pocetka 2018. godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2019. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

13.500,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Obezbjediti finansijska sredstva

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

- BudZet opd¢ine Travnik
- BudzZeti visih nivoa vlasti

Odgovorni za aktivnost :

MZ Grahovdici

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik




Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

31.

Opis aktivnosti :

UREDENJE ZASTICENOG PODRUCIA PLJACKAVAC

Dva vodopada na rjecici Pljackavac, desnoj pritoci Ugra,
izmedu sela Sazi¢i, Radojci¢i i Krika pod zastitom su bivse
drzave od 1954.g. Vodopadi su visine cca 18-20m, Sirine 2-4m
prema stanju vode jer su ljeti nesto manji ali vode uvijek ima.
Nalaze se u podnozju pedine Pljackavac te je Citav kraj s
mnostvom pecina, okomitih klisura, sa Sumovitim livadama
veoma interesantan i privla¢an za posjetioce.

Ovim projektom se planira uredenje i poSumljavanje cca 2 ha
povrsine navedenog parka prirode.

Ciljevi :

- Priprema povrsine
- Sadnja drveéa

Procjenjena usteda energije :

Nema usteda u MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 9,175t CO,
Procijenjeno vrijeme pocetka 2018. godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2019. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

2.500,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Obezbjediti finansijska sredstva
- Zainteresovanost ciljane grupe za ucesce u akciji

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski kapaciteti:

- BudZet opcine Travnik
- Budzeti visih nivoa vlasti

Tehnicki kapaciteti:

- Postoje relevantna udrZenja za organizaciju i
provodenje planirani aktivnosti

Odgovorni za aktivnost :

Nevladine organizacije




Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

32.

UREDENJE JEZERA GRAHOVCICI

Opis aktivnosti :

Na lokalitetu Strana Orovac, Ovnak 1i 2 potrebno je izvrsiti
poSumljavanje zemljiSta odredenom vrstom Cetinara na
povrsini od 10 ha.

Ciljevi :

- Priprema povrsine
- Sadnja drveca

Procjenjena usteda energije :

Nema usteda u MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 45,88t CO,
Procijenjeno vrijeme pocetka 2018. godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2019. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

150.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Obezbjediti finansijska sredstva

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Ekonomski kapaciteti:

- BudZet opdéine Travnik,
- BudzZet visSih nivoa vlasti.

Tehnicki kapaciteti:

- Postoje relevantna udrZenja za organizaciju i
provodenje planirani aktivnosti

Odgovorni za aktivnost :

MZ Grahovdidi

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik




Tabela broj : 32.

Naziv projekta / aktivnosti : POSUMLIAVANJE LOKALITETA OVNAK

Opis aktivnosti : Na lokalitetu Strana Orovac, Ovnak 1i 2 potrebno je izvrsiti
posSumljavanje zemljiSta odredenom vrstom cCetinara na
povrsini od 10 ha.

Ciljevi : - Priprema povrsine
- Sadnja drveca

Procjenjena usteda energije : Nema usteda u MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 45,88t CO,

Procijenjeno vrijeme pocetka 2018. godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2019. godina
realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za | 150.000,00 EURO
realizaciju aktivnosti :

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za - Obezbjediti finansijska sredstva
realizaciju aktivnosti:

Postojeci ekonomski i tehnicki Ekonomski kapaciteti:

kapaciteti:
. - BudZet opc¢ine Travnik

- BudZet visSih nivoa vlasti

Tehnicki kapaciteti:

- Postoje relevantna udrZenja za organizaciju i
provodenje planirani aktivnosti

Odgovorni za aktivnost : MZ Grahovcici

Odgovorni za monitoring : Projektni tim SEAP Travnik




9.1.8 Promocija

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

33.

OBRAZOVANJE | PROMJENA PONASANJA

DJELATNIKA/KORISNIKA ZGRADA U VLASNISTVU OPCINE |
GRADANA

Opis aktivnosti :

Mjera obuhvaca cijeli niz obrazovnih aktivnosti koje se
redovno provode:

- Organizacija obrazovnih radionica o nacinima ustede
energije;

- lzrada i distribucija obrazovnih materijala (letaka,
brosura, postera,naljepnica, i sl.)

- Organizacija tribina, i slicno.

Takoder, uspostavljanje info kancelarije u kojoj ¢e se gradani
moci informisati o EE mjerama primjenljivim za njih. Sav
promotivni materijal, kao i tematske broSure i prirucnici ¢e
im biti dostupni. Lokalne firme koje se bave proizvodnjom i/ili
prodajom energetsko efikasne opreme, te OIE ¢e modi
reklamirati svoje proizvode Sto ée potstaéi razvoj lokalne
privrede i trgovine u ovoj oblasti.

Osim obrazovnih aktivnosti u okviru ove mjere potrebno je
uvesti i poticajnu shemu za Stednju energije (primjerice
shema 50/50) u sklopu ¢ega dio financijskih sredstava od
ostvarene ustede u energiji ostaje na raspolaganju pojedinoj
ustanovi u kojoj je usteda ostvarena.

Ciljevi :

- Podizanje svijesti korisnika objekata u vlasnistvu
opcine Travnik o energetski efikasnom upravljanju
energijom

- Smanjenje potrosnje elektricne energije

- Smanjenje emisije CO2

Procjenjena usteda energije :

(2%+2%+1% ) 2.469,98 MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 : | 785,71t CO,
Procijenjeno vrijeme pocetka 2012. godina
realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020. godina

realizacije aktivnosti :




Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

50.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Finansijska sredstva
- Zainteresovanost ciljane grupe za ucesce u akciji

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Postoje relevantne institucije za organizaciju i provodenje
planirani aktivnosti

Odgovorni za aktivnost :

- Sluzba za opcu upravu i BIZ
- Savjetnik za informisanje i odnose s javnoséu

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

34.

OBRAZOVANJE | PROMOCIJA ENERGETSKE UCINKOVITOSTI

ZA GRADANE

Opis aktivnosti :

Mjera obuhvaca cijeli niz obrazovnih aktivnosti koje se
redovno provode:

- Kontinuirano informiranje potrosaca o nacinima

energetskih usteda i aktualnim energetskim temama;

- Provedba tematskih promotivno-informativnih

kampanja za podizanje svijesti gradana o energetskoj

ucinkovitosti u zgradama;

- Organizacija skupova za promicanje racionalne
upotrebe energije i smanjenja emisije;

- lzrada i distribucija obrazovnih i promotivnih
materijala o energetskoj ucinkovitosti i koristenju
obnovljivih izvora energije;

Ciljevi :

- lzgraditi svijest kod stanovnistva o energetskoj
ucinkovitosti i ustedi energije

- Smanijiti potroSnju energije

- Smanijiti emisiju CO2

Procjenjena usteda energije :

(2%) 3.021,38 MWh

Procjenjena redukcija emisije CO2 :

1.047,11 t CO,




Procijenjeno vrijeme pocetka 2012. godina
realizacije aktivnosti :
Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

40.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Finansijska sredstva
- Zainteresovanost ciljane grupe za ucesce u akcijama

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Postoje relevantne institucije za organizaciju i provodenje
planirani aktivnosti

Odgovorni za aktivnost :

- Sluzba za opcu upravu i BIZ
- Savjetnik za informisanje i odnose s javnoséu

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik

Tabela broj :

Naziv projekta / aktivnosti :

35.

ENERGETSKI DANI

Opis aktivnosti :

Organizacija dogadaja “Energetski dani” sa ciljem promocije
inicijative “Sporazum Gradonacelnika” , energetske
efikasnosti i obnovljivih izvora energije

Ciljevi :

Podizanje svijesti o vaznosti borbe protiv klimatskih
promjena

Procjenjena usteda energije :

Nema direktnog uticaja na smanjenje potrosnje energije

Procjenjena redukcija emisije CO2 :

Nema direktnog uticaja na smanjenje CO,

Procijenjeno vrijeme pocetka 2012. godina
realizacije aktivnosti :
Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020. godina

realizacije aktivnosti :

Procijena neophodnih sredstava za

100.000,00 EURO




realizaciju aktivnosti :

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

Finansijska sredstva

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:

Postoje relevantne institucije za organizaciju i provodenje
planirani aktivnosti

Odgovorni za aktivnost :

- Sluzba za op¢u upravu i BIZ
- Savjetnik za informisanje i odnose s javnoséu

Odgovorni za monitoring :

Projektni tim SEAP Travnik




9.1.9 Ostalo - elektrodistribucija

Tabela broj :

Opis aktivnosti :

Naziv projekta / aktivnosti :

36.

MODRENIZACIJA ELEKTRODISTRIBUTIVNE MREZE

U skladu sa postoje¢éim planovima razvoja JP
ELEKTROPRIVREDA BiH d.d. Sarajevo i JP ELEKTROPRIVREDA
HZ-HB d.d. Mostar, izvrsiti modernizaciju elektrodistributivne
mreze na podrucju opcine Travnik, a koja bi obuhvatala:

- sanaciju postojece dotrajale elektrodistributivne
mreze

- izgradnju nove elektrodistributivhe mreze

- izgradnju sistema daljinskog nadzora i upravljanja

- smanjenje distributivnih gubitaka

Ciljevi :

- Omogucavanje gradanima Travnika veci kvalitet i
kontinuitet u isporuci elektri¢ne energije

- Smanjenje distributivnih gubitaka u odnosu na
sadasnji nivo za cca 10%.

- Racionalniji utrosak elektri¢ne energije od strane
kupaca.

Procjenjena usteda energije :

6.271,61 MWh

10% od ukupne potrosnje su gubici, izracunati samo za
potrosace u SEAPu

Procjenjena redukcija emisije CO2 :

4.785,32t CO,

realizacije aktivnosti :

Procijenjeno vrijeme pocetka 2011. godina
realizacije aktivnosti :
Procijenjeno vrijeme zavrsetka 2020. godina

Procijena neophodnih sredstava za
realizaciju aktivnosti :

15.000.000,00 EURO

Indikator finansijske atraktivnosti :

Neophodni resursi ili preduslovi za
realizaciju aktivnosti:

- Obezbijedjenje sredstava iz plana investicija javnih
preduzeca elektroprivrede

- Rjesavanje imovinsko pravnih odnosa

- Efikasnost kod dobijanja potrebnih dozvola

Postojeci ekonomski i tehnicki
kapaciteti:




Odgovorni za aktivnost : Javna preduzeca Elektroprivrede

Odgovorni za monitoring : Projektni tim SEAP Travnik

9.2 PLAN PROMOCHIE AKCIONOG PLANA

U cilju postizanja ciljeva implementacije SEAP-a potrebno je podrzati sljedece:

odrzati kampanju na kojoj bi trebale biti ukljuéeni svi gradani, privrednici, javna preduzeéa ,
administrativne sluzbe i dr. Kampanja bi imala za cilj predstaviti SEAP, informisati gradane i
ostale interesne grupe o trenutnom stanju u oblasti potrosnje energije na podrucju opdéine
Travnik, promjeni ponasanja da bi se jacala svijest o potrebi i koristi uStede energije,

izrada i distribucija obrazovnih materijala (letaka, brosSura, posterai sl.)
organizovanje obrazovnih radionica o nacinima ustede potrosnje struje i toplotne energije

odrzavanje informativnih kampanja za podizanje svijesti gradana o energetskoj efikasnosti u
zgradama

kontinuirano informisanje potrosac¢a o nacinima energetskih usteda

izrada i distribucija obrazovnih i promotivnih materijala o energetskoj efikasnosti i koriStenju
obnovljivih izvora energije

organizacija skupova za podsticanje racionalne upotrebe energije i smanjenje emisije CO2.
promocija upotrebe alternativnih goriva
obrazovne kampanje o projektovanju, izgradniji i koriStenju zgrada radi energetske efikasnosti

uspostavljanje info-ureda za energetsku efikasnost.

Za provodenje gore navedenih mjera je potrebno je koristiti i sredstva komuniciranja sa gradanima

kao Sto su : TV, radio, Stampa, internet i dr.



10. 1ZVORI FINANSIRANJA

10.1. BUDZET OPCINE TRAVNIK

Finansiranje predvidenih aktivnosti iz ovog Akcionog plana finasirat ¢e se jednim dijelom iz vlastitih
sredstava, odnosno sredstava koja se planiraju u Budzetu opcine Travnik, te drugim dijelom iz budzeta
organizacija, institucija i nadleznih ministarstava.

Osim sredstva za finansiranje projekata energetske efikasnosti iz budzeta, jedinice lokalne samouprave
u BiH u moguénosti su koristiti i kreditna sredstva iz dostupnih izvora na trzistu kapitala odnosno
putem programa finansiranja postojecih finansijskih institucija u Bosni | Hercegovini.

Znacajan izvor finansiranja kapitalnih projekata Opcina Travnik ostvaruje odviSih nivoa vlasti
(Federacije BiH | Srednjobosanskog kantona)

10.2. FOND ZA ZASTITU OKOLISA FEDERACIJE BOSNE | HERCEGOVINE

Na nivou Federacije Bosne i Hercegovine uspostavljen je fond za zastitu okolisa. Sredstva u fondu se
klimatskih promjena | zastite ozonskog omotaca, saniranje, poticanje izbjegavanja | smanjivanja
osiguravaju iz naknada zagadivacda okoliSa, naknada korisnika okolisa, posebne naknade za okolis koja
se placa pri svakoj registraciji motornih vozila, sredstava ostvarenih na osnovu bileteralne i
multilateralne saradnje, te saradnje u zemlji na zajednickim programima, projektima i slicnim
aktivnostima na podrucju zastite okolisa.

Sredstva iz Fonda za zastitu okoli$a koriste se za finansiranje zastite okolisa, | to za zaStitu, oCuvanje |
poboljSanje kvaliteta zraka, tla, vode | mora, te ublaZavanje nastanka otpada, obradu otpada, zastitu |
oCuvanje bioloske | pejzazne raznovrsnosti, provodenju energetskih programa, provodenju programa
razminiranja unapredenju | izgradnji infrastrukture za zastitu okoliSa, poboljSanje, praéenje |
ocjenjivanje stanja okolisa, podrZavanje ekonomskog razvoja, poticanje istraZivanja, razvojnih studija,
programa porojekata | dr.




10.3. ESCO MODEL OCINE TRAVNIK

ESCO je skrac¢enica od Energy Service Company i predstavlja generi¢cko ime koncepta na trzistu usluga
na podrucju energetike. ESCO model obuhvaéa razvoj, izvedbu i financiranje projekata s ciljem
poboljSanja energetske efikasnosti i smanjenja troskova za pogon i odrzavanje. Cilj svakog projekta je
smanjenje troska za energiju i odrzavanje ugradnjom nove efikasnije opreme, ¢ime se osigurava
otplata investicije kroz ostvarene usStede u razdoblju od nekoliko godina ovisno o klijentu i projektu.

Korisnici ESCO usluge mogu biti privatna i javna poduzeéa, ustanove i jedinice lokalne samouprave.

Tokom otplate investicije za energetsku efikasnost, klijent plac¢a jednak iznos za troskove energije kao
prije provedbe projekta koji se dijeli na stvarni (smanjeni) troSak za energiju te trosSak za otplatu
investicije. Nakon otplate investicije, ESCO tvrtka izlazi iz projekta i sve pogodnosti predaje klijentu. Svi
projekti su posebno prilagodeni klijentu te je moguce i proSirenje projekta uklju¢enjem novih mjera
energetske ucinkovitosti uz odgovarajuéu podjelu investicije. Na taj nacin klijent je u mogucénosti
modernizirati opremu bez rizika ulaganja, bududi da rizik ostvarenja usteda mozZe preuzeti ESCO tvrtka.
Uz to, nakon otplate investicije klijent ostvaruje pozitivne novcane tokove u razdoblju otplate i
dugorocnih usteda.

10.4. RAZVOJNA BANKA FBIH

Razvojna banka Federacije BiH posjeduje kreditnu liniju za kreditiranje nabavke stalnih sredstava, kao
iza direktno kreditiranje preduzeéa koja se bave proizvodnjom i uslugama.

Za kreditnu liniju za kreditiranje nabavke stalnih sredstava, krediti se dodjeljuju na period do 7 godina,
uz grace period do 12 mjeseci, a kamatna stopa je 5,00% na godiSnjem nivou.

Druga kreditna linija, moZe se koristiti za direktno kreditiranje poduzeca koja se bave proizvodnjom i
uslugama, sa kamatnom stopom od 5,45%, za iznos kredita do 100.000 KM i rokom otplate 7 godina.

Dostupne kreditne linije za finansiranje projekata energetske efikasnosti:



1. Kreditna linija za energetsku efikasnost — EBERD program finansiranja odrZivih energija za
Zapadni Balkan realizuje se preko Raiffeisen banke DD Sarajevo | UniCredit banke DD Sarajevo
| ima u planu finansirati sljedece projekte:

e Projekti za energetsku efikasnost u industriji

e Projekti za energetsku efikasnost zgrada

e Projekti za obnovljivu energiju

e Projekti malih hidrocentrala (do 2 MW) ili manje farme vjetrenjaca.

2. KfW —kreditna linija za energetsku efikasnost-Realizuje se preko Raiffeisen banke DD Sarajevo

Namjena ove kreditne linije je finansiranje projekata energetske efikasnosti i projekata koji generisSu
energetske ustede, te promocija efikasnog koristenja energije u Bosni i Hercegovini na odrziv i efikasan
nacin. Korisnici kreditne linije mogu biti javna preduzeéa i ustanove, mala i srednja preduzeéa, privatna
lica i domacinstva.

Osnovni uslovi kreditne linije su: iznos kredita krajnjem korisniku se kre¢e od 3.000 KM do 195.000
KM, sa grace periodom do 6 mjeseci, rok otplate kredita je do 60 mjeseci Sto ukljucuje i grace period.

Iz ove kreditne linije mogu se finansirati elektro aparati i klima uredaji sa EU energetskom
naljepnicom,toplotna izolacija zgrada - zidova, tavanica, vrata i prozora, zamjena direktnih elektri¢nih
grijalica sistemima centralnog grijanja, zamjena starih kotlova novim kondezacionim kotlovima (na
prirodni gas), ugradnja termostatskih ventila na radijatorima, zamjena starih pumpi za sisteme
centralnog grijanja novim elektronski regulisanim pumpama, zamjena starih sistema grijanaja
prikljuivanjem na gradsko centralno grijanje, zamjena starih kotlova novim kotlovima (na drvene
palete), sistemi rasvjete, solarni sistem grijanja za toplu sanitarnu vodu, kao i svi drugi projekti kojima
se ostvaruje uSteda energije od najmanje 20%.

10.5. USAID — FOND ZA FINANSIRANIJE PILOT PROJEKATA 1Z OBLASTI
ENERGETSKE EFIKASNOSTI

USAID projekat pod nazivom 3E ima za cilj implementaciju 10 projekata u BiH. U op¢inama gdje se
budu realizovali projekti odrzavat ¢e se seminari i obuke o energetskoj efikasnosti.

Mjere energetske efikasnosto koje ¢e 3E implementirati se odnose na sljedece:

e Poboljsanje vanjskog omotaca zgrade




e poboljsanje efikasnosti postrojenja za grijanje/hladenje, sistema distribucije i bojlera za
domacinstva

e poboljsanje mehanicke opreme za klimatizaciju, grijanje i hladenje(KGH)
e poboljsanje rasvjete

e koriStenje obnovljivih izvora energije

e uvodenje sistema upravljanja energijom —, koncept pametnih zgrada”.

Prijedlog pilot projekata mogu podnositi i privatni i javni sektor.

10.6. OTVORENI REGIONALNI FOND ZA JUGOISTOCNU EVROPU - GIZ

GIZ projekti su cesto orijentisani prema ostvarivanju tehnickih preduslova u jedinicama lokalne
samouprave da same prijavljuju projekte prema EU fondovima ili da to rade u partnerstvu sa drugim
lokalnim samoupravama. Regionalni fond nudi klasi¢ne instrumente tehni¢ke saradnje, kaosto su
savjetovanje, izgradnja mreze, upravljanje znanjem i trening, au cilju povecanja znanja, iskustva da bi
se stvorila pozitivha konkurencija medu zemljama. Svojim radom Zeli stvoriti i povecati prekogranicnu
saradnju, povezati ve¢ postoje¢a znanja, iskustava i kapacitete zemalja u regiji te stvoriti pozitivhu
konkurenciju medu zemljama.

Na projektima partneri mogu biti iz javnog, civilnog i privatnog sektora u zemljama jugoisto¢ne Europe
— iz Albanije, Bosne i Hercegovine, Hrvatske, Makedonije, Crna Gore, Srbije, Kosovo, a do neke mjere,
takoder i iz Bugarske i Rumunije, partneri mogu razviti i implementirati projektne prijedloge zajedno s
Fondom. Prijedlozi moraju ukljucivati nekoliko zemalja i rezultati se moraju modi prenijeti na druge
zemlje u regiji. Nadalje, ovi projekti pridonose harmonizacijisa EU: pruzanjem podrske za proces
stabilizacije i pridruzivanja, ili kroz provedbu pravne stecevine.

U sklopu Otvorenog regionalnog fonda za Jugoisto¢nu Europu djeluju cetiri fonda koji odreduju
tematski kontekst za mjere:

e Otvoreni regionalni fond za vanjsku trgovinu Jugoisto¢ne Europe;
e Otvoreni regionalni fond za modernizaciju usluga op¢ina Jugoistocne Europe;
e Otvoreni regionalni fond za pravni oblik Jugoisto¢ne Europe;

e Otvoreni regionalni fond za energetsku ucinkovitost i obnovljive izvore energije za Jugoisto¢nu
Europu.



Cilj Otvorenog regionalnog fonda za energetsku ucinkovitost i obnovljive izvore energije Jugoistocne
Europe je finansiranje projekata za sigurno snabdijevanje energijom jugoistocne Europe kroz
ucinkovitiju potrosnju energije i rastuc¢u upotrebu obnovljivih izvora energije. Uslov za pristupanje
Otvorenom regionalnom fondu za energetsku ucinkovitost i obnovljive izvore energije za Jugoistocnu
Europu je da su partneri na projektu iz najmanje 3 drzave. Partneri moraju sudjelovati u jednakim
iznosima na projektu. Projekti obi¢no traju 2-3 godine. Fond sudjeluje finansijski u projektu u iznosu od
100.000 -400.000 Eura ili pruzanjem usluga (izrada studija, koncepata, razrada ciljeva, izrada
strategija).

10.7. PROGRAMI EVROPSKE UNIJE | INSTRUMENT PREDPRISTUPNE
POMOCI

Sreddstav Europske unije dostupna su kroz razliCite programe predpridstupne pomoci. Program
predpristupne pomodi je definisan za svaku zemlju i usaglasava se sa Europskom komisijom, dok su
Programi Europske nije namjenjeni svim ¢lanicama EU koje na osnovu Memoranduma o razumjevanju
pristupaju programu te za sudjelovanje plaéaju ¢lanarinu.

Trenutno imaju tri glavna programa kojima Bosna i Hercegovina ima pristup a to su:
e Instrument predpristupne pomoci — IPA na snazi od 2007. Godine
e Pomoc iz programa IPA

e |PA-CBC-prekogranicna saradnja.

10.8. TRANSNACIONALNI PROGRAM JUGOISTOCNA EVROPA (SEE)

Transnacionalni program za jugoisto¢nu Europu i Mediteran se finansira iz evropskog fonda za
regionalni razvoj. Ucesée drzava koje nisu clanice EU finansirat ¢e se iz IPA predpritupnog fonda i
Europskog programa za susjedstvo. Programsko podrucje obuhvata 16 europskih zemalja medu kojima
je i Bosna i Hercegovina. Program je namjenjen neprofitnim organizacijama i institucijama koje Zele
raditi na prekogranicni projektima sa najmanje jednim prekograni¢nim partnerom.

Transnacionalni program obuhvata sljedede:

e Olaksavanje inovacija i poduzetnistva




e Zastita i poboljSanje okolisa
e Poboljsanje pristupacnosti

e razvoj transnacionalne sinergije za odrZivi razvoj podrucja.

10.9. TWINNING PROGRAM EVROPSKE UNUJE

U projektima TWINNING programa se pruza tehni¢ka | administrativna pomoé, sto ima za rezultat
izgradnju dugoroc¢nih odnosa izmedu postojeéih | buducéih drzavnih clanica. TWINNING program
podrazumjeva slanje eksperata iz EU, koji se nazivaju stalni savjetnici zemljama koje pristupaju EU,
zemljama kandidatima i zemljama potencijalnim kandidatima, za konkretne projekte.

10.10.PROGRAMI ZAJEDNICE

Osnovu za pristupanje Bosne i Hercegovine zajednici Cine ,Okvirni sporazum izmedu Europske
zajednice i BiH o op¢im nacelima sudjelovanja BiH u programima zajednice”.

Cilj programa je pruzanje podrske politikama EU, te unapredenju saradnje izmedu drzava ¢lanica EU i
njegovih gradana u oblastima: kulturi, nauci, transportu, zastiti okoline, energiji, obrazovanju,
zdravstvu, potrosacjoj politici, pravosudu, fiskalnoj i carinskoj politici.

U ovom trenutku Bosna i Hercegovina moZe aplicirati projekte prema programima FP 7 i programu
Kultura. U pripremi su aktivnosti za pristupanje i programu Europa za gradane, kao i programu
PoduzetniStva za inovacije. Na razmatranju su aktivnosti pristupanja programu zajednice Media, kao i
programu Inteligentna energija za Evropu (IEE).



10.11.SEDMI OKVIRNI PROGRAM ZA ISTRAZIVANJE, TEHNOLOSKI
RAZVOJ | OGLEDNE AKTIVNOSTI - FP 7

Sedmi okvirni program traje sedam godina i to od 2007. do 2013. godine i isti se odnosi na oblast
istrazivanja i tehnoloskog razvoja. Korisnici projekta su: univerziteti, istrazivacki centri, institiuti, mala i
srednja preduzeda, javna administracija, pojedinci koji se bave istrazivackim radom.

U sklopu FP 7 programa pokrenuta je psebna inicijativa pod nazivom CENCERTO koja ima za cilj
poticanje lokalnih zajednica u provedbi aktivnosti za povecanje energetske efikasnosti i koriStenju
obnovljivih izvora energije. U sklopu ove inicijative podupire se razvoj novih i inovativnih tehnickih
rieSenja za energetski odrziv razvoj lokalnih zajednica. Bosna i Hercegovina u ovom trenutku nije u
mogucénosti koristiti sredstva iz ovog programa.

10.12.0KVIRNI PROGRAM ZA KONKURENTNOST | INOVACIJE (CIP)

CIP program za konkurentnost i inovacije obuhvata 3 podprograma i to:

1. Program za poduzetniStvo i inovacije (EIP) Program podrzava jacanje malih i srednjih
preduzeda

2. Integralna energija za Evropu Il (IEE). Program podrzava aktivnosti energetske efikasnosti,
obnovljive izvore energije, te uskladivanje sa zakonskom okvirom iz oblasti energije

3. Program podrske politike u oblasti informacijskih i komunikacijskih tehnologija (ICT PSP)

Ucesnici u projektu moraju biti pravne osobe, javne ili privatne te medunarodne organizacije sa
sjedistem u jednoj od zemalja ¢lanica EU, zemljama EFTA-e i Bosni i Hercegovini.

10.13.PROGRAM DOZIVOTNOG UCENJA

Program omogucava pojedincima da nastave sa sdaljim usavrSavanjem i u¢enje u toku svog Zivota bez
obzira na starost. Program cjeloZivotnog ucenja ima i podprograme koji su namjenjeni Skolama, za
visoko Skolstvo, obrazovanje odraslih i za stru¢no obrazovanje i obuku.

88.10. Strukturni instrumenti Evropske unije




Strukturni instrumenti stvoreni su da bi se pomoglo regijama Europske unije koje zaostaju u razvoju.
Strukturni fondovi su na raspolaganju zemljama clanicama Europske unije koje imaju potrebe za
dodatnim EU ulaganjima za ujednacden i odrziv ekonomski i drustveni razvoj. Bosna i Hercegovina ¢e
imati pravo koriStenja ovih sredstava nakon stupanja u ¢lanstvo EU.

Strukturni fondovi kao Sto su: Europski fond za regionalni razvoj (ERFD), Koohezijski fond (CF),
Evropski socijalni fond (ESF), Joint European Support for Sustainable in City Areas (JESSICA), Joint
European Support Projects in European Regions (JASPERS), Joint European Resoureces for Micro
medium Enterprises (JEREMIE), European Local Energy Assistance (ELENA) su fondovi u kojima mogu
aplicirati zemlje ¢lanice EU a traju od 2007. do 2013. godine.



11. MONITORING | IZVJESTAVANIJE O PROVEDBI SEAP-a

Kontinuirano praéenje, kontrola i izvjeStavanje o postignutim rezultatima provodenja SEAP-a,
Akcionog plana energetski odrZivog razvoja opcine Travnik, je veoma sloZen i zahtjevan proces, koji
zahtjeva aktivnost svih sudionika, od opdéinskih i kantonalnih organa uprave, javnih preduzeca,
gradana, interesnih grupa i svih lica ukljucenih u proces implementacije.

Kontinuirano praéenje plana provodenja omoguciti ¢e kontinuirano poboljSanje procesa
implementacije Akcionog plana.

Obaveza svih gradova potpisnika Covenant of Mayors , Sporazuma gradonacelnika, je da svake dvije
godine nakon usvajanja SEAP-a, pripremi i dostavi Europskoj komisiji, lzvjeStaj o postignutim
rezultatima Akcionog plana. lzvjeStaj mora sadrzavati detaljan opis provedenih mjera, aktivnosti i
postignutih rezultata, sa kontrolnim inventarom emisija CO2 za izvjeStajni period. Akcioni plan
precizirao je referentni inventar emisija CO2 za baznu 1990 godinu, a usporedba referentnog i
kontrolnog inventara emisije CO2 pokazat ¢e stvarno smanjenje emisije CO2 a time i uspjeSnost
provedbe Akcionog plana.

Postupak praéenja i kontrole provodenja Akcionog plana za sada je baziran na Preporukama Europske
komisije, bez Sluzbenog priru¢nika za ovu oblast. Joint Research Centar Europske komisije, Zajednicki
Istrazivacki Centar Eurupske komisije, priprema sluzbeni priru¢nik za ovu oblast i nakon donosenja
ovog Akta, metodologija praéenja i konrole provodenja Akcionog plana naknadno ¢e se uskladiti s
definisanim procedurama za izvjeStavanje propisane od strane Europske komisije. Europska komisija
preporucuje nacin praéenja, kontrole i izvjeStavanja uz izradu kontrolnog inventara CO2 svake ili svake
druge godine. Ukoliko izrada kontrolnog inventara CO2 nije objektivho moguéa u ovim vremenskim
intervalima, onda je preporuka da se naizmjeni¢no svake dvije godine izraduje:

e lzvjestaj o stanju bez inventara emisija CO2 i
e Implementacijski izvjestaj sa inventarom CO2

Ovim ¢e se postiéi kontinuirano izvjeStavanje i analiza provedenih mjera svake druge godine od izrade
SEAP-a.

Izvjestaj o stanju bez inventara CO2 ce pruziti kvantificirane informacije o provedenim mjerama, njihov
uticaj na potrosnju energije i emisiju CO2, ukupnim aktivnostima, postignutim energetskim ustedama,
kao i analizu implementacije SEAP-a, ukljuCujuci i korektivne i preventivhe mjere kada to bude
potrebno. Implementacijski izvjestaj ¢e pored informacija navedenih u izvjeStaju o stanju sadrZavati i
podatke o inventaru CO2.

Svaki od navedenih lzvjeStaja ¢e analizirati provedbu mjera iz Akcionog plana a ukoliko je provedba tih
mjera objektivno nemoguca ili su rezultati provedenih mjera manji od ocekivanih lzvjestaj ce
sadrzavati i prijedlog korektivnih mjera za ove slucajeve.




Pored obaveze izvjeStavanja o rezultatima provedbe SEAP-a, prema Europskoj komisiji ( vanjski
monitoring ), predlaze se i redovno godisnje izvjeStavanje Opdcinskog vjeca Travnik ( unutrasnji
monitoring ).

Planirano je i redovno informisanje gradana Opcine Travnik o provedbi SEAP-a, Akcionog plana
energetski odrZivog razvoja opéine Travnik, a aktivnosti ¢e se odvijati putem prezentacije dijela
realizovanih projekata, ¢ime ¢ée se osigurati aktivnije sudjelovanje gradana i promovisanje odgovornog
i racionalnog koristenja energije na podrucju opcine Travnik.

Praéenje, kontrola i izvjeStavanje o postignutim rezultatima provodenja SEAP-a, Akcionog plana,
zahtjeva:

11.1. USPOSTAVLIANJE ORGANIZACIONE STRUKTURE, NADZORNIH I
RADNIH TJELA ZA PROVODENJE AKCIONOG PLANA

Javni projekat kao Sto je SEAP, ima dug period implementacije te je potrebno precizno planirati
organizacionu strukturu nadzornih i radnih tjela kako bi se stvorio jak tim za implementaciju. Za
osiguranje uspjeSne implementacije SEAP-a opéina Travnik formirati ¢e tim za energetsku efikasnost i
klimatske promjene, koordiniran s stru¢nim licem za upravljanje energijom, koji ¢e koordinirati
aktivnosti grupe i pripremati lzvjeStaje o implementaciji SEAP-a. Ovaj tim pratiti ée provodenje SEAP-a,
Akcionog plana, formirati bazu podataka i kontinuirano pratiti energetsku potrosnju za sektore
zgradarstva, saobracaja i javne rasvjete.

11.2. USPOSTAVA INFORMACIONOG SISTEMA ZA PRACENJE
ENERGETSKE POTROSNJE NA PODRUCJU OPCINE TRAVNIK

Prikupljeni energetski parametri za baznu godinu i analiza istih uzete su kao osnova za predloZene
mjere i aktivnosti na smanjenju emisije CO2 na podruéju opcine Travnik. Pracenje uspjesnosti
provodenja predloZenih mjera zahtjeva kontinuirano prikupljanje svih podataka u klju¢nim sektorima
na osnovu kojih ée se ustanoviti kontrolni inventar emisija CO2, odvojeno po sektorima a nakon toga i
grupno za izvjestajni period. Postupak prikupljanja podataka po sektorima zahtjeva uspostavu
informacionog sistema koji omogucava tacne i blagovremene podatke grupisane po sektorima imajudi
u vidu specifi¢nost pojedinih od klju¢nih sektora, $to je vrlo sloZen i dugotrajan postupak, a razlog je



veliki broj zgrada i prostora za koje ne postoji jedinstven registar objekata kao ni sistema za
prikupljanje podataka na nivou opdine. Pradenje i evidentiranje energetske potroSnje u klju¢nim
sektorima nakon izrade SEAP-a, Akcionog plana, vrsiti ¢e se po metodologiji prema kojoj su prikupljani
podatci za izradu SEAP-a, a uporedo s tim c¢e se raditi na uspostavi “Informacionog sistema za
upravljanje energijom za podrucje opcine Travnik” gdje je to moguce.

11.3. USPOSTAVA JEDINSTVENOG REGISTRA OBJEKATA | POTROSACA

Podatci o energetskoj potrosnji zahtjevaju izradu jedinstvenog registra objekata i potrosaca za kljuéne
sektore te njihovo povezivanje u informacioni sistem opcine Travnik.

11.4. USPOSTAVA INFORMACIONO-EDUKACISKOG CENTRA ZA
KLIMATSKE PROMIJENE | ENERGETSKU EFIKASNOST

Za uspjeSnu implementaciju SEAP-a, Akcionog plana energetski odrzivog razvoja opcine Travnik,
formirati ¢ée se informaciono-edukacijski centar za klimatske promjene i energetsku efikasnost.
Zadatak centra biti ¢e informisanje gradana o vaZnosti efikasnog koriStenja energije i njihovo
motiviranje i aktivnije ukljucivanje u borbu protiv globalnog zagrijavanja. Pored navedenog Centar ¢e
vriiti obuku administratora i energetskih menadZera o korisStenju informacionih sistema za nadzor i
analizu potrosSnje energije u zgradama javnog sektora.




